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SZAMOSI JÓZSEF:

A máriacelli 
sír

A történelembe belenőtt nagy egyé
niségekről, így Mindszenty hercegprí
másról is elmondható, hogy életük min
den mozzanata, jó- vagy balsorsa, ered
ményeik, sőt átmeneti kudarcaik is azt 
az egyetlen utat egyengetik, amelyen 
majd végig kell menniök, hogy a Gond
viseléstől számukra előírt feladatukat 
minél teljesebben betölthessék. Az ese
ményeket ismerve tapasztaljuk: semmi 
sem véletlenül történt úgy, ahogy tör
tént. így az sem, hogy a magyar her
cegprímás Máriacellbe kívánt temetkez
ni — ideiglenesen, ahogy végrendeleté
ben meghagyta: „míg Mária és Szt. Ist
ván országa felett lehull a moszkvai hi- 
telenség csillaga”. így került sírja a több 
mint 600 éves „magyar zarándokhely
re”, a Szelepcsényi prímástól emelt Szt. 
László kápolnába, nagynevű prímás
elődje sírja mellé.

Hányszor álltam megrendült lélekkel 
ott a kápolna előtt, eltűnődve Isten ren
delésén, hogy íme: két magyar prímás 
nyugszik itt, egyikük a nagyhatalmú ba
rokk főpap, akinek vagyonából Bécs 
1683-i ostromakor az egész keresztény 
védősereg hadi kiadásait fedezni tudták! 
— és mellette a magyar prímások hosz- 

szú sorában talán a legszegényebb, a 
megkínzott és száműzött vértanú prí
más. Mégis, közös sors kapcsolja egy
máshoz őket, mindkettő „hontalanság
ban” halt meg s végakaratából temet
kezett Máriacellbe, lévén a szeretett Ha
vi idegen — akkor török, most orosz
megszállók hatalmában.

Nem volt-e fájdalmas lépés, ha kény
szerűségből is, Mindszentynek otthagy
nia a drága hazát s a száműzetés kereszt
jét vállra venni! De hiszen csak így tud
ta képviselni egyháza s a magyar nép 
legyőzhetetlen igazát nem a vasfüggöny 
mögé zárt kis országból — messziről, 
gyönge hangon, médiák nélkül — ha
nem világrészeket járva, öt világrész 
közvéleményét izgatva, mozgósítva. Ott
hon rácsapták a börtönajtót. De a lé
lek, a szellem töretlenül munkált to
vább. Hiába próbálták elnémítani, el
feledtetni! És nem csak odahaza. Meg
fosztották esztergomi érseki székétől, „el
járt felette az idő” — mondták, és csak
ugyan: tilalomfaként állt a vatikáni 
„keleti diplomácia” útjában. A mária
celli sírt nemcsak vasfüggöny zárta el a 
magyar hívektől, a hazai egyházi ható
ságok részéről is tilalom alatt állt. Az 
emigráció azonban többségében példás 
hűséggel ápolta Mindszenty emlékét, az 
általa rendezett máriacelli zarándoklatok 
megszakítatlan sorban követték és köve
tik egymást. Sőt az otthoniak is minden 
akadályt legyőzve el-eljutottak a „tiltott 
sírhoz”, elhozták a maguk szegénységét, 
panaszaikat, letettek néhány hazai bú
zakalászt, nemzeti szalaggal átkötött 
mezei csokrot, a koszorúszalagokra sok 
százan írták rá nevüket, otthoni cimü-

(Folytatás a 3. oldalon)

Vallás a szabadságért 
vívott küzdelemben

II. János Pál pápa idei békeüzeneté
ben a vallásszabadságot „békét teremtő 
erőnek" nevezi. „A vallásszabadság nem 
csupán egy a szabadságjogok közül, ha
nem a legalapvetőbb jog. A vallássza
badság elkerülhetetlen követelmény, 
melynek alapja az ember méltósága és 
egyszersmind a lelkiismereti szabadság 
legmélyebb kifejeződése". Ezzel kapcso
latban arra utal a pápa, hogy milyen sze
repe van a vallásnak a népek ébredésé
ben és szabadságra törekvésében. Sok 
esetben a vallásnak köszönhető, hogy 
egész népek megőrzik önazonosságukat, 
sőt megerősödnek abban.

Azokban a nemzetekben, ahol a val
lást akadályozták vagy egyenesen üldöz
ték, ez hatalmas szabadító erőnek bi
zonyult. Megmutatkozott, hogy a vallásos 
hit a népek és emberek számára olyan 
fontos, hogy megőrzése érdekében min
den áldozatra készek.

A békeüzenet utal arra, hogy a külön
böző nemzeti és nemzetközi szinten lét
rejött törvény, szerződés és nyilatkozat 
ellenére még mindig sok kísérlet törté
nik a lelkiismereti és vallásszabadság 
elnyomására. Ezért folyamatos jogi biz
tosítékokra van szükség, olyan eszkö
zökkel, amelyek szemmel tartják az ese
ményeket, hogy a nyilatkozatok és tör
vények ne maradjanak holt betűk. A 
szükséges teljes törvényes védelemnek 
valóban minden vallási kényszert ki kell 
zárnia. Vallási dolgokban senkit sem 
szabad kényszeríteni arra, hogy lelkiis
merete ellen cselekedjék". A jelen törté
nelmi helyzet olyan jogi eszközök erősí
tését teszi sürgetővé, amelyek alkalma
sak arra, hogy a lelkiismereti szabadsá
got politikai és társadalmi téren is elő
mozdítsák. Mindazokhoz, olvassuk a pá
pai üzenetben — akik közéleti felelőssé
get viselnek — legyenek azok államfők, 
kormányfők, törvényhozók, tisztviselők 
vagy mások — szeretnék azzal a sürge
tő felhívással fordulni, hogy minden szük
séges eszközt alkalmazzanak mindazok 
igazi lelkiismereti szabadságának bizto
sítására, akik joghatóságuk alá tartoz
nak különösen is figyelve a kisebbségek 
jogaira.

A PLURALIZMUS KÖLCSÖNÖS 
TISZTELETET KÖVETEL

A modern világ fejlődésének az a kö
vetkezménye, hogy nagyon ritkán tarto
zik egy ország teljes népessége ugyan
ahhoz a valláshoz, nemzetiséghez vagy 
kultúrához. A népvándorlások a világ 
minden részén több nemzetiségű, több 
vallású társadalmakhoz vezettek. Ebben 
az összefüggésben a lelkiismereti sza
badság tiszteletben tartása különösen 
sürgető követelményként jelentkezik. „A 
rendezett társadalmi együttélés megkö
veteli, hogy a különböző kultúrák egy
mást tiszteletben tartsák és egymást köl
csönösen gazdagítsák".

A vallások közötti megértést illetően 

n
is jelentős változások történtek, hogy 
elő lehessen mozdítani az aktív együtt
működést a közös feladatokban, abból a 
meggondolásból, hogy a nagy egyházak
nak sok közös értékük van. A nagy egy
házaknak a közös célkitűzések megvaló
sításában is együtt kell működniük, hogy 
feltárják a jelenlegi szociális igazságta
lanságok és háborúk okait és megtalál
ják a szükséges megoldásokat. A kato
likus egyház az őszinte együttműködés 
minden formájára készen áll és ezt a 
szándékát azzal igyekszik mindenekelőtt 
alátámasztani, hogy tagjainak lelkiisme
retét másokkal szemben nyitottságra, 
tiszteletre, toleranciára és szolidaritás
ra neveli.

AZ IGAZSÁG KERESÉSE KÖTELEZ
A türelmet az igazságkereséstöl nem 

lehet különválasztani. A keresztények 
feladata, hogy az igazság keresésében 
lelkiismeretüket kövessék. Emellett szük
séges az is, hogy kötelességüknek érez
zék lelkiismeretüket az igazság fényé
ben alakítani. Az igazság pedig „a sze- 
retetből épül föl: ez az igazság, amit 
mindannyian vallunk, szólít fel bennün
ket arra, hogy az egységet és ne a sza
kadást, a megbékélést és ne a gyűlö
letet támogassuk".

A LELKIISMERETÉT 
MINDENKINEK FEJLESZTENIE KELL
II. János Pál pápa békeüzenetében 

nyomatékosan hangsúlyozta, hogy min
den ember komoly kötelessége lelkiis
meretének fejlesztése. Ennek keretében 
elsődleges szerep jut a családnak, de az 
iskola is meghatározó a lelkiismeret ala
kítása szempontjából.

A lelkiismeret-nevelés veszélye a ko
moly vallásos nevelés hiánya. Különös 
szerepe van e téren az egyházaknak, ke
resztény közösségeknek és más egyházi 
intézményeknek, valamint a tömegkom
munikációs eszközöknek. Az államnak 
kötelessége a törvényekkel és a nemzet
közi nyilatkozatokkal összhangban a csa
ládok és az egyházak jogait a lelkiisme
ret területén is biztosítani és támogatni.

(VR — M K.)
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Vasárnapi 
gondolatok

HÚSVÉT 2. VASARNAPJARA 
(Fehérvasárnap, április 7)

(Húsvétvasárnap este) Jézus közéjük 
lépett és így szólt: ,,Békesség nektek”. 
(Jn 20,19)

Jézus tudta, mi a legfontosabb az övéi 
számára, mi után vágyakoznak feldúlt 
lelki állapotukban. Lelki békére, emberi 
értelemben — és az Istentől jövő béké
re a vele való kapcsolatukban. Jézus 
mindkettővel meg akarja ajándékozni 
övéit. Mi milyen békére vágyakozunk ?

A békesség nem csupán fegyverszünet, 
(pillanatnyilag) „nem háborús állapot” 
vagy „békében hagyás”. Már az emberi 
béke is több: kézfogás, összefogás, 
együttérzés... Az emberi szeretet egyik 
formája.

Magasabb formája az isteni-béke. 
Amit csak Ö adhat és Tőle jön. Az is
teni-szeretet egyik formája .. .

HÚSVÉT 3. VASARNAPJARA
(április 14)

Miközben (az Emmauszból visszatért 
tanítványok a Jeruzsálemben maradot
takkal Jézus felismeréséről) beszélgettek, 
megjelent közöttük Jézus és így köszön
tötte őket: „Békesség nektek!” (Lk 
24,36)

A Jeruzsálemben egybegyűlt tanítvá
nyok hitetlenkedve, kételkedve hallgat
ták az emmauszi történetet. Hogyan fo
gadnánk mi a hírt: egy jó ismerős elbe
széli: látta, sőt találkozott Jézussal. .. 
Akit előtte láttak meghalni.. .

Jézus megjelenése hátborzongató, min
den emberi tapasztalatot felülmúló, a 
lehetetlenség határán túllépő jelenség 
volt. A túlvilágról való megjelenés ak
kor sem volt mindennapos . ..

Amikor megszólalt, s egészen emberi 
hangon — mint haláláig — szólt hozzá
juk. Akkor borzongatta őket igazán a 
félelem. A többször jövendölt feltáma
dás nem jutott el értelmükig, hitükig.

Krisztus pontosan tudta, mire van 
szükségük a felzaklatott telkeknek. Bé
kességre. Félelem helyett. Akkor is, az 
Öböl-háború után is, sok helyen . ..

HÚSVÉT 4. VASARNAPJARA 
(április 21)

„A béres, aki nem pásztora és nem 
gazdája a juhoknak, otthagyja a juho
kat és elmenekül, amikor látja, hogy 
jön a farkas.” (Jn 10,12)

Nem is lehet elvárni a bérestől, hogy 
szegényes fizetéséért, amiért őriznie kell 
a juhokat, még az életét is kockára te
gye, ha jönnek a farkasok. A kenyér
kereset szüksége nem foglalja magába 
az életáldozatot.

A farkasok rossz szokása, hogy nem 
egyedül, hanem falkában támadják meg 
a nyájat. Két-három béres élete jócskán 
veszélyben forog, ha el akarják zavarni 
az éhes, fogcsattogtató farkasokat.

(Folytatás a 2. oldalon)
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FEJŐS OTTÓ:

99 Kivándorlás11 az Egyházból?
(Folytatás az előző számunkból)

[-la a keresztény közösség nyitott' az 
ifjúság mondanivalója számára, ha meg
értő (erkölcsös) vágyaik és problémáik 
iránt, az ifjúság otthon fogja érezni ma
gát ebben a közösségben. A közösség — 
akarva-akaratlan — a kereszténység 
megélhetésének, hitelességének tere, né
ha próbaköve az ifjúság felé. Ha őket 
megnyilvánuláságaikkal együtt — elfo
gadja, korrigálja jóakarattal, humorral, 
megértéssel, akkor az ifjúság nem fog 
kivándorolni az egyházból. Ahol nincs 
ilyen megértés, csupán saját felfogású 
„arany-kereszténységüket” művelik, ott 
ők is kivándoroltak már, csak talán ma
guk sem vették észre. Ilyenkor az ifjú
ságnak sem marad más hátra, mint ki
vándorlás — ha egyáltalán bevándorol
tak valamikor.

Az egész keresztény közösség fel kell 
tegye — mindig újra — a jövő alakulá
sának és alakításának kérdését. Saját 
korosztályaik számára, de más korsztá- 
lyokkal való kölcsönhatásaiban éppúgy. 
A keresztény elet ma nem sablonok sze
rint folyik: a célhoz vezető utakat újí
tani kell az élet változó körülményei és 
követelményei szerint. Ez az a „vándor
lás”, amelyről a II. Vatikáni Zsinat 
(többízben) beszél. Hogy szava szól-e 
hozzánk, rajtunk múlik. így' lesz hiteles 
az a kereszténység, amelyből ifjúságunk 
nemcsak, hogy nem akar kiszakadni, 
hanem lehetőség nyíltan (a kint lévő is) 
szívesen bevándorol. Később ők is hitelt 
érdemlő kereszténységet fognak élni.

Magyarországon — és Nyugaton — 
az ifjúság kisebbségben él. Szemben az 
afrikai-ázsiai „fiatal” nemzetekkel — 
viselnie kell a kisebbségből adódó terhe
ket. Alulmaradtnak, nem felkaroknak 
érezheti magát. Ez a tény sok probléma 
forrása.

Más nehézség: a fiatalok emberi fej
lődése többrétűén veszélyeztetve van: a 
hit, erkölcs és életcél hiánya következ
ményeképp a pótlékok élvezete által: 
alkohol, kábítószer, homofil élet, beteg
ségek, öngyilkosság. Ezek a fiatalok nem 
bírják elviselni az élet feszültségeit, nem 
találnak választ az egyre súlyosbodó 
kérdésekre, mindenkitől elhagyatva ér
zik magukat. Jövőt sem látnak, sem rö
vid távon („Null Bock” = semmihez 
sincs kedvem), sem hosszú távon („No 
Euture” = nincs jövőm). Feladata nem 
könnyű: hogyan építsen, rendezzen be 
olyan jövőt, amely eleve többszöri át
állásra, kiigazításra szorul? Hogyan 
döntsön a több lehetőség közt, vagy ha 
— pillanatnyilag — kilátástalannak lát
ja helyzetét? A konzum kényszerének 
ellenében hogyan őrizheti meg szabadsá
gát? Hogyan higyjen emberi indulás
ként a posztmodern világ embertelen ci-

ESTERHÁZY JÁNOSRA EMLÉKEZVE

A Pozsonyban megjelenő „Remény" 
című magyar katolikus hetilapban Mol
nár Imre emlékezett gróf Esterházy Já
nosra, a felvidéki keresztényszocialista 
politikusra, aki most lenne 90 éves. A 
két háború között Esterházy János volt 
a „szlovenszkói” magyar politikai és 
közélet vezető személyisége. A hitleri 
protektorátus alatt álló Szlovákiában 
előbb a Gestapo hurcolta el, a politikai 
fordulat után pedig a hírhedt KGB bör
töneiben raboskodott. 1947-ben, távol
létében halálra ítélték, majd az ítéletet 
életfogytiglani börtönbüntetésre változ
tattak és szlovákiai börtönök vártak rá. 
1957-ben, 56 éves korában halt meg. 

nizmusa ellenére? Nehéz e kérdésekre a 
válasz. Talán csak a keresztény remény
ség az egyetlen lehetőség, ami új kilátá
sokat teremthet.

Fiatal emberek hite előtt ilyen hely
zetben nyílik meg a lehetőség, hogy 
megélje: <?z élet sikerült! Ez gyakorlati 
kérdés: a hitelt érdemlő kereszténység, 
a testvéries egyház, a felelősséget válla
ló egyházközség, a problémákat vállaló 
és megvitató csoport, cgy-egy komoly 
vezető tanúságtétele a hit és vallás meg
éléséhez vezethet.

Ha figyelembe vesszük: mit kapha
tunk mi az ifjúságtól — az nem is 
olyan kevés! Ha örömet okozhatnak, 
szívesen teszik. Szolgálatuk színesíti a 
plébánia, a mozgalom, a rendezvények 
életét. Meglepnek kérdésekkel, kritiká
val, ami gyakran nem is görbe tükör. 
Terveik lehetnek meglepőek — és néha 
szégyenkezünk: hogy ez nekünk miért 
nem jutott eszünkbe? Nyugtalaníthat
nak bennünket — a szellemi, lelki, testi 
begyepesedés ellen. Jézus is nyugtalaní
totta kora embereit. Ö is fiatal volt. . . 
S mert az ifjúság mélységes-komolyán 
veszi az egyházat, olyan egyházról ál
modik, amely tele van kihívásokkal. Ez 
a feltétel nélküli komolyság figyelmez
tetés nekünk — akkor is, ha néha fáj.

Ha mi nyílt, érdemleges keresztény 
jövőt tudunk készíteni fáradozásaink
kal, az ifjúság velünk tart! Eszébe sem 
jut kivándorolni!...

VASÁRNAPI GONDOLATOK
(Folytatás az első oldalról)

Jézus nem fizetésként, nem kenyérke
resetként foglalkozik a juhokkal. Egy
szerűen övéi. Életét teszi rá, hogy Isten
hez vezesse, tanítsa, gyógyítsa, megvált
sa őket bűneikből — végül elnyerhes
sék az örök, az örökké boldog életet. 
Nagy különbség . . .

Szomorú, hogy sokan Jézust még bé
resnek sem veszik. Semmibe veszik .. .

HÚSVÉT 5. VASÁRNAPJÁRA 
(április 28)

„(Atyám, a szőlőműves) lemetsz ró
lam minden olyan szőlővesszőt, amely 
nem hoz gyümölcsöt, a termőt viszont 
megtisztítja, hogy több gyümölcsöt hoz
zon". (Jn 15,2)

Általában fiatalabb emberek szokása: 
úgy vélik, egyenlő síkon állnak Isten
nel. Fia megerőltetik magukat, időnként 
el is fogadják Isten akaratát — már 
ameddig kellemes nekik és nem kell túl 
sok élvezetről lemondaniuk.

A való igazság az: akár akarjuk, akár 
nem, akár elfogadjuk, akár nem, Isten a 
teremtőnk, Isten végtelen magassági fok
kal áll felettünk és irányítja életünket. 
El a Isten egyszer „lemetsz" bennünket, 
el vagyunk veszve . ..

Minden élő „gyümölcstermésre" ítél
tetett Isten előrelátása szerint, mindenik 
a maga módján. E tényen nem változ
tathatunk, csupán a mennyiség és minő
ség fokánál határozhatjuk meg a „ter
mést". „Gyümölcseinkről ismernek majd 
meg minket."

HÚSVÉT 6. VASÁRNAPJÁRA 
(május 5)

„(Maradjatok meg szeretetemben;) 
mint ahogy én is megtartom Atyám pa
rancsait és megmaradok az Ö szerete- 
tében”. (Jn 15,10)

A szeretet nem lehet „egyirányú for
galom” — bármennyire is így szeretnék 
és képzelik be sokan — a szeretet köve
telt, vagy legalábbis elvárja, legkeve-

A katolikus egyház helyzete 
Romániában (2)

KÖZÖS PAPKÉPZÉS, KÖZÖS LELKIPÁSZTORI MUNKA

A román hatóságok a háború után — 
egy kivételével — bezártak minden pap- 
képzö intézetet, nagyszemináriumot. 
Egész Románia területén csupán Gyula
fehérváron maradt meg a teológiai ki
képzés. 1955-ig itt tanultak mind az er
délyi, mind az óromániai egyházmegyék 
növendékei. Ekkor engedélyezte a román 
kultuszkormányzat egy különálló román 
tagozat megindítását lasiban, hogy elke
rülhessék a magyar eredetű csángó teo
lógusok magyar identitásának megerő
södését a gyulafehérvári magyar kör
nyezetben. Ettől kezdve Gyulafehérvá
ron az oktatási nyelv a magyar volt.

A kormányzat a papképzés nyelvi szét
választása után sem adta fel az egyházi 
élet „homogenizálásának" — román nyel
vűvé tételének — távlati tervét s 1982- 
ben felvételi korlátozást (numerus clau- 
sust) rendelt el a teológiai főiskolák 
számára. Az egyes főiskoláknak engedé
lyezett felvételek számát aztán úgy igye
keztek alakítani, hogy Erdélyben mester
séges paphiány, Óromániában mestersé
ges hivatásfölösleg keletkezzen s a ro
mán nyelvű egyházmegyék saját papjai
kat ajánlhassák fel a pap nélkül maradt 
magyar területek ellátására. Míg 1977- 
ben 40, 1983-ban 25, 1985-ben és 1986- 
ban már csak 16 fő felvételét engedé
lyezték. Míg azelőtt évente 120-130 teo
lógus tanult Gyulafehérvárott. 1986-ban 

sebb feltételezi a válasz adás, viszonzás 
tényét-tényeit. Különben kárba vész, 
tönkre megy. Kár minden elpusztult sze
rétéiért . ..

A viszonzás egyik formája — mint 
Jézus felmutatja — az Atya parancsai
nak megtartása. Ez egyben előfeltétele is 
annak, hogy az Atya szeretetében, — 
Jézus és mi — megmaradhassunk. Az 
előfeltétel elmaradása lehetetlenné teszi 
az Atya szeretetének tettéválását ben
nünk.

Jézus ezt a szeretetet közvetíti szá
munkra saját életében való nyilvánítás
sal. így könnyebbé válik az Atya sze
retetének megértése, felhasználása és vi
szonzása. Már aki komolyan veszi . . .

ÁLDOZÓCSÜTÖRTÖKRE
Urunk mennybemenetelének ünnepe 

(május 9)

„Aki (az evangéliumot) hittel elfogad
ja és megkeresztelkedik, üdvözül. Aki 
nem fogadja el, elkárhozik”. (Mk 16,16)

Életművek sűrűsödnek fókusszá e két 
rövid mondatban, ,,/lz evangélium" 
számtalan — megszámlálhatatlan — ap- 
róbb-nagyobb részből tevődik össze. Ál
landóan színekben játszik — pillanat- 
ról-pillanatra változón. Mint maga az 
élet . . .

Már a hit megismerésére is sok időre 
van szükség, évekre-évtizedekre. Értel
mi elfogadása először jó szándék, hosszú 
az út a megvalósításig. A „hittel való 
elfogadás” ezt a hosszú utat érti. Egy 
életen át. Függetlenül a visszaesésektől, 
mellésikerült elgondolásoktól és megva
lósítástól. Egy életmű ...

Akik erre az életműre nem hajlan
dóak, azoknak helyét és sorsát Jézus 
határozottan megszabja: a kárhozatban. 
Isten szeretetének, meghívásának visz- 
szautasítása a kárhozatban: kárt hoz. 
Örök kárt. Visszavonhatatlant. Istennél 
nincs „No Euture”, Nála mindenkinek 
van jövője. Az ember maga határozza 
meg, hogy hol. . .

Fejős Ottó 

már csak 70. 1987-ben még tovább szü 
kítették a felvehetők létszámát: a két 
egyházmegyének együttesen engedélyez 
tek 16 főt. Korábban Gyulafehérvárott a 
szükségleteknek megfelelően négy-öt- 
ször annyi teológust képeztek ki, mint 
Jasiban. A numerus clausus-szal mind
két teológián azonos lett a felvehető lét
szám.

Ez az állami stratégia megerősítette 
az erdélyi egyházmegyék egymásközötti 
szolidaritását és a közös képzést köve
tően — melyben a nagyváradi egyházme
gyéből szlovák, a temesvári egyházme
gyéből német, horvát és cseh kispapok 
is részesültek — közössé vált részben a 
lelkipásztori munka is: az egyházmegyék 
kölcsönösen kisegítették egymást. Külö
nösen a temesvári egyházmegye szorult 
rá a segítségre, mivel a német katoliku
sok kivándorlása folytán a hívek nyelvi 
összetétele megváltozik és egyre inkább 
magyar nyelven kell ellátni az ottani ka
tolikusok lelki gondozását is.

ELTÉRŐ TRADÍCIÓ,
ELTÉRŐ PASZTORÁLIS FELADAT

Az erdélyi egyházmegyék nem várhat
nak segítséget az óromániai egyházme
gyéktől egyik legfontosabb lelkipásztori 
feladatukban, a nemzetiségi léttel együtt
járó hitvallásos iskolák fenntartásának 
kérdésében. Az évszázadokon át hivata 
losan protestáns erdélyi fejedelemség 
ben, amikor a katolikusoknak még püs
pökük se lehetett, ezek az iskolák tar
tották meg a népben a hitet is. Az év
százados hagyomány ma ugyanúgy meg
kívánja, hogy az egyház hitvallásos is
kolákat tartson fenn a nemzeti kultúra 
ápolására, mint a régi időkben. Az óro
mániai egyházmegyékben ilyen hagyo
mány nem létezik, nekik nem is volt 
olyan iskolahálózatuk, mint az erdélyiek
nek. Az egyházi iskolák államosítását 
elrendelő 176/1948-as törvény részletes 
felsorolásából (Mónit. Off. 3. 8. 1948) vi
lágosan kitűnik, hogy az összesen 1593 
államosított egyházi iskolának 84,5 %-a 
Erdélyben volt, és pedig ebből 29,4 % a 
katolikus egyház, 33,3 % a református 
egyház és 16,7% az evangélikus egyház 
tulajdonában. Ezzel szemben a román 
ortodox egyház államosított iskoláinak 
aránya országosan csupán 8,9 % volt ('A 
részben Erdélyben), míg az akkor még 
létező görögkatolikusok iskolái 1 %-os 
aránnyal szerepeltek (valamennyi Erdély
ben) az államosított iskolák között.

Az erdélyi egyházmegyék azért sem 
remélhetik, hogy az isko'akérdésben 
megértésre találnak az óromániai egy
házmegyéknél, mivel az elmúlt évtizedek
ben a testvér-egyházmegyék minden 
nemzetiségi nyelven való pasztorációt 
igyekeztek megakadályozni a saját jog
hatóságuk területén, inkább segítve a ki
sebbségeket elnyomó állami hatóságok
nak, mint a nemzeti kisebbségekhez tar
tozó hitteslvéreiknek. Elzárták pl. minden 
lehetőségét annak, hogy az erdélyi egy 
házmegyék eleget tehessenek a Mold
vában élő és magyar pasztorációt kérő 
hívek kívánságának. Ebből sajnos több 
botrányos incidens is származott. Ugyan
akkor vádaskodások és zaklatások köze
pette harcolták ki, hogy az Erdélyben 
szórványban élő mintegy 7000 csángó 
román nyelvű lelkipásztori gondozást 
kapjon a helybéli katolikus plébániától. 
A 23 helyen történő rendszeres lelki gon
dozás ellenére elégedetlenek az erdélyi 
egyházmegyék segitökészségével.

UKI Sajtótájékoztató
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Szeged külvárosának panelházas la
kótelepén haladunk keresztül, D r. Be
it y i k G y ö r g y tanár úr visz ko
csiján a település temploma felé. A Hit
tudományi Főiskolán a szentírástan 
professzora. Emellett évek óta tanít hit
tant ezen a kültelki plébánián. — Kicsi 
a templom az igényekhez képest, de 
S i n g e r Ferenc plébános csak ek
korát tudott építeni a korábbi hatósági 
előírások szerint, — magyarázza. így

A máriacelli sír
(Folytatás az első oldalról) 

két, néha egy rövid fohászt, vagy ké
rést hozzátéve.

A máriacelli sírból hatalmas erő áradt 
s a tiltott eír a reménység szimbólumává 
vált. Ez a sír (tanú vagyok rá) térdre 
kényszerítette (nemcsak képletesen) a 
magyar hercegprímás külhoni egyházi 
ellenfeleit is. Milyen nagyhatalom volt 
a halott Prímás! Hadd emlékeztessek itt 
arra, hogy 1976-ban az elkészült Mind- 
szenty-sír felszentelésére május 15—ló
ra tervbevett zarándoklatot két héttel 
el kellett halasztani, mivel május köze
pén magyar kormányküldöttség érkezett 
hivatalos látogatásra Ausztriába. Tehát 
két héten keresztül Nyugatról senki ma
gé ar nem léphetett Ausztria területére, 
még magyar nevű idegen állampolgárok 
sem.

II. János Pál pápa emlékezetes mária
celli látogatásakor az egyházi rendező
ség mindent elkövetett annak érdeké
ben, hogy megakadályozza a Szentatyá
nak magyar emigránsokkal való talál
kozását. Ez sikerült is, csak nem úgy, 
ahogyan képzelték. Valósággal meghűlt 
a vér a rendezők ereiben, amikor a 
Szentatya mit sem törrődve az elkészí
tett szigorú protokollal, odament Mind
szenty sírjához s ott letérdelve imádko
zott. Történelmi volt a pillanat, ezzel 
kezdődött el a magyar hercegprímás re
habilitálása.

Amikor a máriacelli Mindszenty-epi- 
i um feliratát, jó 15 éve, fogalmazgat- 

;m, ez a „veretes klasszicizáló mondat 
zaladt a toliamra, ’Ez a márványkő fe

di most — míg a felszabadult haza föld
ébe megtérhet — Mindszenty József 

maradék porait. . .” Latinra fordítva 
arany betűkkel olvasható a kápolna-ab
lak, alá helyezett nagy márvány táblán, 
amelynek egyik oldalán Mindszenty bí- 
borosi címere, a másikon a szentkoronás 
magyar címer van márványba örökít
ve. Milyen irdatlan messzeségben látszott 
akkor még, látszott-e egyáltalán a „sza
bad haza” képe. S mily gyorsan lepereg
tek az évek.

Most „megmozdul a sír” s a koporsó 
Mindszenty földi maradványaival elin
dul végleges nyughelye, a Magyar Sión 
felé. S ahogyan térben távolodik a ko
porsó Máricelltől, a Nagy Halott úgy 
kerül egyre beljebb, egyre mélyebbre a 
magyar szívekbe.

MINDEN LÉLEKZETVÉTEL

Minden lélekzetvétel megsebez, 
és leterít valahány szívverés. 
Különös, hogy a tenger halhatatlan 
holott minden hulláma végítélet.

Hogyan is igazítja sorsát, 
az öröklétet, Isten, a teremtés 
mindörökre veszendő mezejében ?

Mint a füvek lemondó élete, 
mint a halandók egy-egy szívütése, 
olyan lehet végülis a dicsőség, 
Isten nyugalmas boldogsága.

Pilinszky János (1921-1981) 

is ügyeskedett s a templom valamivel tá- 
gabbra sikerült az engedélyezettnél”. Az 
épület valóban nem nagy, de barátsá
gosan belesimul az itt már alacsonyabb 
lakóházak közé. Úgy is értelmezhetnénk, 
hogy a belőle áradó hit és kegyelem 
segíti viselni a hívek mindennapi életé
nek gondjait.

Délidő van, a plébánia most zárva. Egy 
fiatalasszony érkezik gyerekkocsit tol
va. Kicsinyének keresztelését akarta be
jelenteni. Később újra jön, mondja és a 
barátságos déli időben büszkén tolja a 
babakocsit tovább. A múlt szorongató 
emlékei és a jövő ígéretei találkoznak a 
magas és lélekölő panelházak tövében.

Később könyvektől zsúfolt szobájá
ban érdeklődöm a Rómában végzett, 
fiatalosan aktív tanártól Szeged vallá
sos élete felől. Hogyan ébred ebben a 
jellegzetesen alföldi, magyarságát hang
súlyozottan képviselő, számos katolikus 
kezdeményezés emlékét hordozó város
ban az egyházi élet az elnyomás és meg
félemlítés évei utáni

Minden túlzás nélkül mondhatom, 
hogy egy dinamikus püspöke van Sze
gednek Gyulay Endre személyében. 
Hozzáteszem, egy sor jó munkatársat 
is kapott. A szeminárium tanáraira és 
a szegedi plébánosokra gondolok. Emel
lett kiemelkedő szerepük van azoknak 
a fiatal papoknak, köztük említem Kon- 
dé Lajost, akik az ifjúsági munkát vég
zik. Az ő együttesük adja azt a haj
tó erőt, amelynek hatását tapasztalni 
lehet a hétköznapokban is. Ennek elle
nére azt mondhatnám, hogy országos vi
szonylatban, és itt Szegeden is, egy ki
csit kezd elfáradni az egyház. Fáradt 
azért, mert divatba jött. Ennek követ
keztében erősen megszaporodtak a fel
adatai. Ugrásszerűen megnőtt pl. a hit
oktatás. A feladatok elvégzésében ugyan 
segít 60 katekéta, akiket már bevontunk 
a tanításba. De a hittanra járók száma 
is megnőtt. Eddig 1500 hittanosunk 
volt, a tanév elejétől 15.500-an járnak 
hitoktatásra. Óriási az ugrás és ezzel a 
megnövekedett feladattal kell megbir
kózni, ami nem kicsi gond. Hiszen a 
frissen beállt hitoktatók kevés gyakor
lati tapasztalattal rendelkeznek, betaní
tásuk nagy munka. De azért bízom a jó 
eredményben, miután Szegeden a Hittu
dományi Főiskolán kívül létezik levele
ző tagozat is. Ez a pártállam idejében 
25 résztvevővel működött, jelenleg mint
egy 270-en végzik a tan folyamot.

A most munkába állók tehát mind 
itt végeztek Szegeden ?

így nem lehet mondani. A jelentkező 
nagy igények kielégítése érdekében azt 
próbáltuk elérni, hogy javarészben pe
dagógusokat vonjunk be a hitoktatásba, 
akiknek tehát pedagógiai gyakorlatuk 
van és otthonosan mozognak az iskolai 
környezetben.

A jelentős létszámnövekedés azt mu
tatja, hogy az iskolákban ugrott meg a 
hittanulók száma ?

Igen, de ez egyben azt is jelenti, hogy 
a gyerekeknek egy egészen más rétegé
vel kerültünk kapcsolatba. Régi hitta- 
nosaink általában vallásos családokból 
jöttek. Az új jelentkezők jó része viszont 
nincs megkeresztelve. Néha még a szü
leik sincsenek, de a gyermekeiknek le
hetőséget akarnak adni olyan ismeret
anyag megszerzésére, amit ők sem tud
tak megtanulni. így aztán a gyerme
keik hozzáállása a valláshoz meglehető
sen bizonytalan: hol szeretik, hol nem 

szeretik és így erősen próbára teszik a 
laikus hitoktatók pedagógiai képességeit.

Közvetlen tapasztalatait nyilván ab
ból veszi Tanár úr, hogy személyesen is 
bekapcsolódott a plébániai hitoktatásba?

Igen és én ebből már nem tudok ki
lépni. Tíz éve élek Szegeden és a Sze
ged Tarjánvárosi plébánián tanítok, na
gyon régóta egy kitűnő katekéta hölgy
gyei és eddig egy 50 főből álló hittanos- 
gárdát cl tudtunk látni ketten. Idén 
erre már nem vállalkozhattunk volna. 
Szerencsére a levelező tanfolyamról ki
került hitoktatóink közül nyolcán kap
csolódtak be a munkába. Van köztük 
még börtönpszichológus is, aki melles
leg még egy „ Mécses ” című börtönúj
ságot is szerkeszt. De közreműködik 
kórházigazgató, könyvtáros is. Úgyhogy 
jó együttest sikerült összeállítani. Sok 
gondot okoz, hogy teljesen más feladat 
azok oktatása, akik iskolai hittanra jár
nak és egészen más foglalkozni a temp
lomi hitoktatásban résztvevő gyerekek
kel. Jellemző, hogy az iskolai hittanra 
járókat külön kell megtanítani misére 
járni. A hittan számukra ismeretanyag, 
még nem forrása hitünknek. A szentségi 
katekézist is külön kell majd oktatni ne
kik.

Szegeden a Hittudományi Főiskola 
nem szűnt meg az egyházi intézmények 
államosítása során. Mit jelent ez a meg
újuló egyház életében ?

Először is jelentősen növekedett a kis- 
papok száma. Jelenleg 70 körül tanul
nak a szeminárium falai között, a ko
rábbi 27—29-hez képest. Ez a szám 
azonban évközben is változik. Nem min
denki tart ki eredeti döntése mellett. Eh
hez a létszámnövekedéshez tudnunk kell, 
hogy vannak köztük Erdélyből, a szat
mári egyházmegyéből és Bánságból is 
jelentkező kispapjaink, de jelentős nö
vekedést tapasztalhatunk a hazai hiva
tások között is. A különböző viszonyok 
között nevelkedett fiatalok integrációja 
ugyan nem könnyíti meg feladatunkat, 
a folyamat igénybe vesz cgy-két évet. 
Sávay János prefektus úrnak óriási fel
adat ez, de nagy hivatástudattal végzi 
munkáját.

Feltűnt nekem, hogy a Keresztény Ér
telmiségiek Szövetsége, a KÉST., amely 
az ország számos városában műpödik, 
Szegeden különösen aktív és gazdag 
programot kínál az érdeklődőknek.

Azt hiszem, ami lendületet adott mun
kánknak, az a Katolikus Egyetem prog
ramja. Kezdettől fogva hangsúlyoztuk, 
hogy a „katolikus” jelző nem felekezeti 
hovatartozást jelent, hanem azt jelen
ti, hogy „egyetemes”. Sikerült megnyer
nünk számos külföldi magyar előadót. 
Köszönet illeti a jezsuita rendet a kül
földi- és a piarista rendet a hazai elő
adók közvetítésében. A felkért előadók 
vállalkoztak arra, nem utolsó sorban a 
pápa-látogatás lelki előkészítése kereté
ben, hogy eddig elhanyagolt témákat 
vettek fel előadásaik tárgyául, így pél
dául időszerű egyházi és közéleti, iro
dalmi és szociális kérdéseket. Fontosnak 
tartottuk megszólaltatni azokat az egye
temi tanárokat, szakembereket és köz
írókat, akik nagyon sokat tettek külföl
dön a magyar egyházért az elmúlt 40 
évben. Ök most tudásuk átadása mellett 
közelről ismerik meg a hazai közönsé
get és a magyar hallgatóságukat. Fontos 
ez a találkozás, mert így módjuk van 
megismerni, milyen a magyar katolikus 
szellemi légkör? Külföldön, a diaszpó
rában kialakult magyar katolikus öntu

dat más, mint a hazai, mert itt valósá
gos befolyása volt a létező szocializmus, 
nak a létező marxizmusnak, és nemcsak 
negatív értelemben. Például hatására ér
zékenyebbé váltunk a társadalmi igaz
ságosság iránt. Az elmúlt hónapokban 
bizonyos értelemben fölértékeltük a de
mokráciát, de még nem látjuk annak 
nehézségeit. Azt is megfigyeltük, hogy a 
hívek nem tudják pontosan, hogyan kel
lene részt venniök ebben az új társadal
mi közegben, hiszen erre jelenleg csak a 
keresztény nevű pártok kínálnak ak
tuális programot. Nagyon fontos, hogy 
a külföldi keresztény értelmiség segít
sen, — és hála Istennek eddig is sok se
gítséget kaptunk tőlük.

Ez a különbözőség nem vezethet egy 
hasznos és tanulságos párbeszédhez ?

Igen-igen. Magyar-magyar, illetve ka
tolikus-katolikus, hívő-hívő dialógus ez, 
mert más a szubkultúrája egy nyugatné
met, egy amerikai, egy kanadai magyar 
hívőnek, aki sajátos társadalomban él és 
óhatatlanul átvesz sok mindent annak 
értékrendszeréből. Ehhez viszonyítva 
más a szemlélete egy hazai magyarnak 
és ezt a párbeszédet szeretnénk elősegí
teni. Úgy látjuk, hogy ilyen párbeszéd 
nem csak nekünk fontos, hanem a szé
lesebb nyilvánosság is érdeklődik iránta.

Időszerű, nagy gondokból indultunk 
ki, pozitív jelenségekről kaptunk tájé
koztatást, — vannak-e messzebb muta ■ 
tó igények és tervek ?

Elsősorban a KÉSZ szempontjából 
tudok válaszolni. Mindenekelőtt szeret
nénk szervezeti keretbe gyűjteni a peda
gógusokat. Ez részben már megkezdő
dött. Egy pedagógus klub keretében tö
rekszünk a történelem- és irodalom
szemlélet újraértékelésére. Úgy gondol
tuk, ez a módszer sokkal emberibb, mint 

(Folytatás a 4. oldalon)

Kárpátalja
új magyar püspökei
II. János Pál pápa új püspöki kine

vezésekkel helyreállította az ukrán gö
rög- és latinszertartású egyház hierar
chiáját. Ennek keretében megerősítette 
a Munkács—Ungvár-i görögkatolikus 
egyházkerület püspökét: Szemedi Já
nost, melléje segédpüspökként kinevezte 
Margitics Ivánt és Holovácz Józsefet.

Szemedi János 1921-ben szüle
tett. Az ungvári teológiai fakultáson vé
gezte egyházi tanulmányait és 1947-ben 
szentelték pappá. Két évig Ungváron 
lelkészkedett, majd három évig gépko
csivezető volt, 1951 és 87 között pedig 
munkásként dolgozott egy autógyárban. 
1978-ban, Chira Sándor munkácsi püs
pök karagandai halála után, szentelték 
püspökké.

á/iirgitics Iván szintén 1921- 
ben született Kárpátalján, papi tanul
mányait ő is az ungvári teológiai akadé
mián végezte és 1946-ban szentelték 
pappá. 1951-ben letartóztatták és 25 
évi börtönre ítélték. Négy évet töltött 
az Omszk-i börtönben, majd kiszabadul
va egy kolhozban dolgozott. 1987-ben 
szentelték püspökké.

Holovácz József 1924-ben 
született Kárpátalján. Tanulmányait a 
budapesti Központi Szemináriumban és 
az ungvári Lelkiségi Akadémián végez
te. 1947-ben szentelték pappá. Két évig 
lelkészkedett, majd különféle polgári 
foglalkozásokat űzött, de titokban, a- 
mennyire lehetőség adódott, folytatta 
papi szolgálatát. 1983-ban szentelték 
püspökké.

Mindhárom kárpátaljai főpásztort az 
említett években titokban szentel
ték fel.
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GYERMEKEKNEK
Kis Testvérkéim, április 7-én, feher- 

vasárnap, azt mondja el Szent János 
(Jn 20, 19—31), hogy Jézus, halála után, 
többször megjelent az apostoloknak

FIATALOKNAK
Húsvét ötödik vasárnapját üljük áp

rilis 28-án. Az evangélium Jézus utolsó 
vacsorái búcsúbeszédének egy részét 
idézi (Jn 15,1—8) a szőlőtőről és a sző
lő vesszőről.

Nagyon szeretem ezt a részt. Magam 
előtt látom naagypám házának tornác
oszlopa tövében a hatalmas szőlőtövet, 
és belőle a tornácoszlopra felkapaszko
dó szőlővesszőket, melyeket ősszel a sző
lőfürtök tömege húzott le. Nagyapa 
minden évben végignézte a szőlőt, meg
tisztította a vesszőket, a halottnak Ját
szókat kivágta. Ősszel pedig mindany- 
nyian örültünk a bő termésnek.

Am mi történt egy esztendőben? A 
szőlőlugas egyik részén — akárhogyan 
lestük is mi gyerekek — semmi nyoma 
nem volt annak, hogy az ott lévő pici 
szemű szőlőfürtök növekedni, érni akar
nának. Mi történhetett? Nagyapát hív
tuk. aki felülről a tő felé végigtapo
gatta a szőlővesszőt. Kiderült, hogy azt 
valaki egy helyen elvágta. Megszakadt 
a kapcsolat a tő és a vessző között — 
nem tudort teremni a vessző . .. 

mikor Jézus még evett is velük! Igazán 
nem kételkedhettek abban, hogy Jézus 
v a 1 ó b a n él!

De volt egy apostol, aki sehogyan sem 
akarta elhinni ezt. Ö csak azt hiszi el, 
amit személyesen lát, amit megtapasztal. 
..Ha látom . . . ha megérintem a sebeit 

akkor igen!”
És íme! Legközelebb, mikor ez az 

apostol, Tamás is együtt volt a többiek
kel, Jézus megint megjelent és egyenesen 
Tamás elé lépett. „Itt vagyok, Tamás, 
élek! Nem úgy. mint eddig — de egé
szen, nagyon élek és soha többé meg 
nem halok! Itt van a kezem — érintsd 
meg a sebét! Itt van a szívem alatt a 
seb — dugd bele az ujjadat! Ne félj, 
nem fog vérezni — de látod, valódi 
seb! Hiszed-e Tamás, hogy én vagyok, 
elevenen, Jézus, aki előtted állok?” Ta
más pedig leborult az Ú'r előtt és alig 
tudta kinyögni: „Én Uram és Istenem!”

Ugve hallottátok már valakire azt 
mondani: „hitetlen Tamás”? Nos, ennek 
a kifejezésnek ez a Tamás apostol a „ke
resztapja”, mert nem akart senkinek 
sem hinni (meg Jézusnak sem), csak an
nak, amit maga megtapasztalt.

Ug’ ti nem akartok „hitetlen Ta
más” lenni? Az Ú'r Jézus azt mondta 
Tamásnak: „Boldogok, akik nem lát
tak és mégis hisznek!”

Mi boldogok akarunk lenni, igaz? És 
ezért hiszünk abban, amit Urunk Jézus 
üzen nekünk az evangéliumokban, a va
sárnapi szentbeszedeken keresztül, a hit
oktató vagy atya szavaival.

Hiszünk — és boldogok vagyunk . ..
De valamikor odafenn az Ú'r Jézust 

személyesen meglátva, még boldogab
bak leszünk . . .

„Én vagyok a szőlőtő — Atyám a 
szőlőműves — minden szőlővesszőt, a- 
mely nem hoz gyümölcsöt, lemetsz ró
lam . . . Amint a szőlővessző nem te
remhet maga, csak ha a szőlőtőn ma
rad, úgy te sem .. . Aki nem marad ben
nem, azt kivetik .. . tűzre vetik ... Az 
által dicsőül meg Atyám, ha bő termést 
hoztok .. . Maradjatok meg szerctetem- 
ben ...”

Most nem én akarok szólni hozzád, 
testvérem. Azt szeretném, ha Jézus be
szélne hozzád! Vedd elő a Szentírást, 
keresd meg ezt az evangéliumi részle
tet. Ha segít, tedd magad elé egy szőlő

tő képét, vagy rajzolj egyet magadnak 
és ülj eléje, Jézus mellé és hallgasd, mit 
mond neked az Úr. . .. Neked, szemé
lyesen. Hallgasd Öt . .. minden félmon
data cgy-egy komoly megfontolás, lel- 
kiismeretvizsgálat alapja lehet — és 
kezdete az Úrral való kapcsolatodnak.

„Amint engem szeret az Atya, úgy 
szeretlek én is téged”, Testvérként! Sze
resd Öt te is nagyon — és maradj meg 
szeretetében! Julika néni (Bécsböl)

„Nem vagyok tökéletes11
AZ ALÁZAT LÉLEKTANA

Róbert J. Furey, fiatal amerikai pszichológus „ So lám nőt Perfect 
(Nem vagyok tökéletes), - alcíme szerint ,.A psychology of humility” (Az alázat

lélektana) című könyvéből.

MIÉRT KÍVÁNATOS AZ ALÁZAT ?

Mivel közvetlenül befolyásolja egész 
életünket. Hiánya megszámlálhatatlan ká
ros hatással jár: hátráltatja a személyi
ség kibontakozását, torzulásokhoz ve
zet, érzelmi-fizikai betegségeket vált ki.

Az ember könnyen elfogadja adottsá
gait, nehezebben korlátáit, változtathatat
lan természeti és külső adottságait. Ez 
zel szemben „az abszolút alázat abban 
áll, hogy tökéletesen szabad vagyok ön
magámtól, korlátáim rám nehezedő ter
hétől. A tökéletes alázat teljes készséget 
jelent arra, hogy mindig és mindenütt 
megtaláljam és megtegyem Isten akara
tát". Aki nem képes elfogadni saját kor
látáit, gyöngeségét, hibáit, annál súlyos 
identitás-zavarok lépnek fel. Vagy túlér
tékeli önmagát, vagy kisebbrendűségi ér
zésben szenved, mindenképpen becsap
ja, áltatja önmagát. Lord T e n n y s o n 
a legkiválóbb erénynek, „minden erény 
anyjának" nevezte az alázatot. Koníu- 
ci us szerint az alázat „az összes töb
bi erény szilárd alapja". T. S. Elint 
szerint: „Az egyetlen bölcsesség, ami
nek elnyerését remélhetjük, az alázat 
bölcsessége; az alázat végtelen". Soha 
nem leszünk tökéletesek, ezért ennek 
kell lennie életünk egyik fő vezérelvének.

Az alázat révén ismerjük meg önma
gunkat annak, akik vagyunk, továbbá lé
tünknek azokat az összetevőit, amelyek 
halálunkig növekedhetnek: az emberi fej- 
lődöképesség ebből a szempontból szin
te határtalan. Azonban ezekkel a határ
talan távlatokkal csak igen kevesen néz
nek szembe. Önmagunk elfogadása kor
látáink elfogadását jelenti. Aki nem fo
gadja el ezeket, nem fogadja el azt, aki 
valójában.

Az alázat nem jelenti szükségképpen, 
hogy valaki elfogadja alacsony társadal
mi helyzetét. Egy férfi uralta társadalom
ban pl. a nö szabadon választhat: vagy 
úgy él, amint azt a jelzett társadalom 
előírja neki, vagy próbálja megváltoztat
ni a nö társadalmi státusát. Egyik cse
lekvési mód sem írható le az alázat fo
galmával. Az alázal olyan erény, amely 
áthatja egész lénnyünket: állandóan arra 
emlékeztet, hogy nem vagyunk sem tö
kéletesek, sem teljesen elégségesek ön
magunk számára. Az alázat erény, mivel: 
1. segíti önmagunk elfogadását és nö
vekedésünket; 2. tökéletlenségeink elfo
gadása következtében megkönnyíti má
sokkal való kapcsolatainkat; 3. meg kell 
küzdenie érte, akárcsak a bölcsesség, 
a bátorság, a remény, a szeretet, a tü
relem erényéért

Mint minden rnás erény, az alázat sem 
a birtoklás, hanem a let síkján helyezke
dik el (t o h a v e o r t o be). Sok em
ber a, javak halmozásában akarja megta
lálni önbecsülését. Egy új ruha, kocsi, 
videó, komputer lesz életében a jelentős 
elem. Megvásárol mindent, amihez csak 
hozzájut. Egy darabig így megy ez — 
maid rendszerint tragikus véget ér.

A helyes önismeret, önmagunk korlá
tainak elfogadása adja meg azt a belső 
biztonságot, önbecsülést, amellyel hasz
náljuk esetleg a fentebb említett esz
közöket, de szinte csak „játékszerként" 
tantum-quantu m. Amennyire szol
gálnak minket, s nem mi leszünk rab
szolgái.

Az alázat megvéd a hazug felsöbbség- 
tudattól; „több vagyok, jobb vagyok, te
hetségesebb, mint mások". Az alázattal 
bizonyos büszkeség is együtt jár, eriél- 

kül ui. az alázat túlságosan passzív ma
radna. Alázat és nemes büszkeség együti 
alkotja az egészséges növekedés alap 
ját. Voltaképp ez a helyes önértékelést, 
önbecsülést és az önmagunkra vonatke 
zó teljes igazság elfogadását jelenti.

Az alázatról szóló vitában két tételi 
mindenki elfogad: 1. az ember a halál 
'elé halad, s eközben viseli idősebbé 
válásának fizikai, pszichológiai és ér 
zelmi következményeit; 2. az embernek 
szüksége van másokra, nem csupán 
azért, hogy fönnmaradjon (gyermek-szü
lők), hanem hogy biztos és helyes azo 
nosságtudatra tegyen szert.

(Puskely Mária fordítása; * l

SZEGEDI KÖRKÉP 
AZ EGYHÁZ ÉBREDÉSÉRŐL

(Folytatás a 3. oldalról)

brossúrákat kiadni. A továbbiakban Dr. 
Zombori István titkár úrra vár nagy 
feladat. Szeretnénk segítségével erősíte
ni a helyi egyháztörténeti kutatásokat, 
ezenkívül egy bibliafordító illetve kom 
mentáríró közösséget létesíteni. Ez ta
lálkozik az én szőkébb értelemben vett 
tudományos igényeimmel is. Találtam 
egy fordítást menedzselő tanárt az an
gol tanszéken. Egyféle műhelymunka 
ideálja lebeg szemünk előtt, amelynek 
segítségével sok külföldön megjelent ér
tékes munkát lehetne megismertetni a 
hazai katolikus értelmiséggel. Ezzel is 
igyekszünk áthidalni a magyar katoli
kus egyház egyik legnagyobb korlátját, 
a nyelvtudás hiányát. Talán sikerül ezt 
a terhet csökkenteni.

Kedves tanár úr, ha az ember Szege 
den jár, akkor a város gazdag katolil 
múltjából ilyen nevek jutnak eszéki 
mint példán! a diákotthonokat építő, r 
tézményeket alapító Glattfelde 
Gyula püspök; Kér kai Jenő ji 
zsuita atya, aki innen indította útjára 
KÁLÓT mozgalmat; a város a szülők; 
zája a legszögedibb-szögedinek, B á
l i n t Sándor nak, a szakrális nép
rajz nemzetközi tekintélyű tudósának. 
A sort bővíteni lehetne. Vajon a város 
mai közönsége számontartja-e nagynénit 
fiait és az általuk képviselt gondola 
tokát ?

Azt kell mondanom, hogy Glattfelder 
nevét, bár püspöki címere emlékeztet 
rá, eléggé elfelejtetek. Bálint Sándor ne
ve viszont nagyonis él a szegedi köztu
datban. Nemcsak azért, mert mellszob
ra ott áll az alsóvárosi templom előtt, 
de ő ma is hat a közvéleményben. Ügy 
tartják számon, mint vallásos tudóst. 
Hála Istennek a Sík Sándor jubileum 
jótékonyan elevenítette föl a piarista pe
dagógus és költő munkássága iránti ér
deklődést, aki valaha a szegedi egyetem 
tanára volt. Híres Esztétikáját a mi
nap adták ki. Dugonics Andrást 
most kezdik felfedezni, úgyis mint a 
Szegedi szótár szerzőjét. Kerkai atya 
mellszobrát a szeminárium folyosóján 
találjuk, az ő nevét vette fel a Szegeden 
alakult KÁLÓT szervezet, amely első
sorban az idősebbek körében fejti ki 
tevékenységét. De Kerkai neve és termé
keny áldozata ismertté vált újból a saj
tón keresztül is.

Köszönöm ezt a szegedi körképet a 
szabadságát visszanyert egyházi élet éb
redéséről.

Kovács K. Zoltán
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A szóért folytatott küzdelem
A NYELVI STÍLUSBAN MEGJELENŐ EGHÁZKÉPEK

Nemrégiben nemet, osztrák és svájci 
katolikus újságírók találkozóján R e i n - 
hold S te cher, a nagy tekintélynek 
örvendő innsbrucki megyéspüspök „A 
szóért folytatott küzdelem" címmel tar
tott megragadó, bátor hangvételű, ér
dekes előadást. Ez a -- rendezőktől ka
pott - téma ugyanis rendkívül megnyer
te a püspök tetszését, mert saját tapasz
talatából tudja, hogy a mondanivaló meg
fogalmazásáért folytatott küzdelem ered
ményétől függ az: lesz-e szavainknak fo
ganatja, vagy pedig csak „ez ürességbe 
beszélünk'. A beszédet a félhivatalos 
egyházi lap. a Magyar Kurír közlése 
alapján ismertetjük.

A hangból lesz a zene". A kifejezési 
mód olyan apró jeleiből -- melyek a be
szélő alapbeállítottságából, adottságai
ból, empátiaképesságéböl, stílusából, szó
használatából és dikciójából erednek, — 
igen fontos következmények adódnak a 
mondanivaló befogadásának eredmé
nyére nézve. A nyelvezet mindig bizo
nyos egyházképről árulkodik.

Az első ilyen jellegzetes egyházkép az 
erődítmény-egyház", melyet a 

szekularizált világ fenyeget, s ezért a te- 
intély bástyáit, a fegyelem kazamatáit és 
< ortodoxia őrtornyait állandóan erősí- 

eri kell. Az ,.erődítmény-egyház" hát
terében mindig a ..gonosz világ"-tól va
ló eltúlzott félelem áll. A nyelvezet erő
sen hagyomány- és tekintélytisztelő, ke
rüli a szokatlan megfogalmazásokat, ob- 
jektíven helyes megfogalmazásaiból és 
idézeteiből halálos unalom árad. A ki
fejezési lehetőségek egy aknamezők 
között vezető útra emlékeztetnek. Ez a 
hang nem nyitja fel a kapukat a kívül
állók számára, és egy mind szőkébbé vá
ló belső társaság belügye marad.

Egy másik jellegzetes modell a „be
illeszkedő Egyház". A korábbi 
erődítményből olyan sugárutakat és szé
les utakat építenek, melyekből az összes 
botránykövet eltávolították. Határtalan

II. JÁNOS PÁL PAPA LÁTOGATÁSA 
MAGYARORSZÁGON

Augusztus 16. péntek:
11.30: Érkezés a Ferihegyi repülőtérre: hi- 

.italos üdvözlések.
i.3O: Szentmise az esztergomi bazilika előt- 

li 'íren, az ország papjainak és szerzeteseinek 
részvételével.

30.00: A Parlamentben találkozás a Köztár- 
’.i-.lg elnökével és a kormány tagjaival.

Augusztus 17. szombat:
10.00: Szentmise a Pécs-pogányi repülőtéren.
17.43: Budapesten, a Magyar Tudományos 

Akadémia vári székházában találkozás a kul
túra é tudomány képviselőivel.

19.15: Az Apostoli Nunciatúrán fogadás a 
diplomáciai testület tagjainak.

Augusztus 18. vasárnap:
10.00: Máriapócson görög katolikus szent

mise.
17.00: Debrecenben, a református nagytemp

lomban ökumenikus imádság a testvéregyhá
zak képviselőivel.

20.30: A pápa budapesti szálláshelyén a ma
gyar izraelita közösség képviselőinek fogadása.

Augusztus 19. hétfő:
10.00: Szentmise a szombathelyi repülőtéren.
17.15: Budapesten, a Mátyás-templomban a 

kispapok és szerzetesnövendékek fogadása.
19.00: Találkozás a fiatalsággal

Augusztus 20. kedd:
8.15: A Szent István bazilikában találko

zás a betegekkel és az öregekkel.
9.15: A Szent Jobbot kísérve indulás a 

Hősök terére.
10.00: Szent István - napi ünnepi mise.
13.30: A Magyar Katolikus Püspöki Kar 

ünnepi ülése a Szentatya elnökletével.
Délután hivatalos búcsúztatás a Ferihegyi 

repülőtéren, elutazás a MALÉV kiilöngépével. 

a „nyitottság". A belépést erkölcsi „ár- 
leszállítáci" ajánlatokkal könnyítik. A hit
re való prófétai felszólításból „besétá- 
lási dallam" válik. A beilleszkedő Egy
ház ingyen lélekszervízt kínál, a bűnbá
nati gyakorlat mosógépében csak lágy- 
öblítési és kímélő fokozat van. Krisztus 
misztériumából „csevegjünk már kötet
lenül Jézussal" lesz. A beilleszkedő Egy
ház végső fokon visszhangtalan lesz az 
ezer kínálat kórusában.

A harmadik jellegzetes egyházmodell 
a ,, militáns Egyház". A szekula
rizált világot a „reconquista" tárgyának 
tekinti, melyet az erődből végzett kiro
hanásokkal kell visszahódítani. Be kell 
hatolni az információs, befolyásolási és 
döntési struktúrákba, vagy ilyeneket kell 
létrehozni, hogy a kereszténység zász
laja ott lobogjon. Eliteket hoznak létre, 
akiknek nyelvezete ideologikus, tévedhe
tetlen és magabiztos. A keresztesek 
..Dieu le vént!" (..Isten ezt akarja!") jel
szavát juttatják eszünkbe, önkritika ki
zárt, dialógusról alig lehet szó. A falanx
ból egyetlen pajzsnak sem szabad kihul
lani. A kovászból sósav lesz, az öröm
hírre senki sem gondol. A nyilatkozatok, 
az elítélések, követelések és egyéb min
denféle papírok a fontosak, a Naphim
nuszra többé senki sem gondol.

E modellek egyike sem az igazi. 2000 
év zsinati anyagát tanulmányozva a II. 
Vatikánum teljesen új hangot mu
tat. Ellentétben a korábbiakkal, nincs 
szó hittételekröl, definíciókról, anaté
mákról, s egy olyan beszéddel találko
zunk, mely magyaráz, elmélyít, gondo
san megindokol, körültekintően magya
ráz, s mely arra törekszik, hogy a hall
gató vagy olvasó a mondanivalókat tág 
perspektívával értse meg. A Zsinat nyel
vezete igen szemléletes és pozitívan épí
tő. Kerüli a fenyegetést és elítélést. A 
Zsinat nyejvezete egyházképének meg
felelő. A zsinati egyházkép szerinti nyel
vezet tisztességes, nincsenek hatalmi és 
hátsó gondolatai, bevallja, amit be kell 
vallani, az emberek iránt szeretettel van.

Tudomásul kell vennünk, hogy manap
ság az emberek nagy része sem klasszi
kus értelemben vett „hívő", sem pedig 
ateista, hanem - a legkülönbözőbb in
formációk záporában - egy szellemi 
senkiföldjén él még akkor is, ha eset
leg meg van keresztelve. Hozzájuk nem 
beszélhetünk olyan egyházi nyelven, 
mely sok mindent magától értetődően 
igaznak tart, jóllehet ők nem így gon
dolják. Az ö érdeklődésüket az ö gondo
latkörükbe beilleszkedve kell fölkelteni. 
Az ö számukra alkalmas nyelvezet pél
dája a Szentírásból vehető, amikor a 
Megváltó a csalódott, rezignált emmauszi 
tanítványoknak az örömhírről beszél, s 
végül kérik, hogy „Uram maradj még 
velünk...!" Az ilyen embereket nem 
lehet egy többkötetes katekizmus átadá
sával megnyerni. A feltámadott Krisztus 
joggal lehetett volna triumfalista, mégis 
fáradságos dialógusban nyerte meg a 
két tanítványt.

Manapság tehát a dialógus jel
legre kell súlyt helyeznünk, még cikkek
ben és szentbeszédben is - melyek el
vileg monológ jellegűek —, törekedni kell 
a mások állapotába való beleérzésre. Ez 
emberi kapcsolatokat tesz szükségessé. 
Egyházunk magasabb teológiai és hier
archikus szintjein észlelhető elszigetelt
ség, s ilyenkor e megnyilvánulások a 
fenséges Himalájáról fúvó hideg szélként 
hatnak. Az igazi kommunikációs nyelv 
nem a tudósok szobájában, irodákban 
vagy titkárságokon születik. Ott csak a 

teológiai lisztet őrlik, melynek minősé
ge természetesen igen fontos, mégis a 
liszt porlik. E lisztből kell a beszéd ke
nyerét sütni, s néha azt hihetnök, több 
a molnár, mint a pék. Pedig a sokféle 
ember számára különféle speciális ke
nyerek szükségesek. A dialogizáláshoz 
benne kell állnunk a korban, ezt komo
lyan kell vennünk és megfelelő antro
pológiai és szociális ismeretekkel kell 
rendelkeznünk.

A szavak jó kenyerébe végül fűszer 
is kell. A vallásos szövegek tömegéről 
néha az a benyomásunk, hogy vallási 
diétás kétszersülttel van dolgunk. De a 
pátosz cukrozott máza is kibírhatatlan. 
Szükség van azonban szavainkban szí
vélyességre, az érzelemhez való bátor
ságra és — tudományos és racionális ko
runkban is — a kép bátorságára. Képek 
nélkül nyelvünk a vigasztaló misztérium
tól távolodnék el, pedig e misztika iránti 
igény itt-ott groteszk formákat ölt. A be
széd lelkiségének további ellenőrző pró
bája: van-e abban humor. Vannak 
cikkek, melyek a zsémbes vádaskodás
ban merülnek ki. Ezért a szeretetteljes 
közlésre kell törekedni. Ezzel távolról 
sem állítom, hogy a keresztény hithirde
tés, eszmecsere nyelve csak símogatás- 
ból és hűsítő kenőcsökből álljon. Itt-ott 
az isteni szó kétélű kardját is szabad és 
kell megvillogtatni, de csak akkor, ha 
valóban a végső és alapvető igazságok
ról van szó. Ezért a katolikus újságíró 
hitünk lényegéről szolid tudással kell, 
hogy rendelkezzék, ellenkező esetben 
úgy jár mint Don Quijote, aki lándzsáját 
a szélmalomkerékbe akasztotta. Nem 
szabad olyan dolgokról írni, amihez nem 
értünk. A régi rómaiak Minerva mada
rát, a baglyot tartották a bölcsesség meg
testesítőjének. Mi nem a bagolyra, ha
nem a Galamb szárnycsapására figye
lünk, melyről megíratott: „Az Úr Lelke 
betölti a földet" — fejezte be a püspök 
referátumát, példát adva elveinek nagy
szerű gyakorlati megvalósítására is.

MAGYAR KATOLIKUS 
ÚJSÁGÍRÓK SZÖVETSÉGE ALAKULT

A budapesti Központi S7.emináriumban 
február 15-én tartotta alakuló közgyűlé
sét a Magyar Katolikus Üjságírók Szövet
sége.. A szövetség célja, hogy a tömegtá
jékoztatásban, az irodalomban és a köz
szereplés során a keresztény világnézet, 
hit és erkölcs alapján, az igazságnak meg
felelően történjék a tájékoztatás hazánk 
életéről és a világ dolgairól. Az alakuló 
közgyűlés a szövetség elnökévé választot
ta dr. Giczy Györgyöt, az Üj Ember belső 
munkatársát, ale!,nőkké Boór Jánost, a 
„Mérleg" főszerkesztőjét és Kipke Tamást, 
az Új Ember főszerkesztőhelyettesét, főtit
kárrá pedig Lőcsei Gabriellát, a Magyar 
Nemzet munkatársát. Ezen kívül megvá
lasztották az elnökséget, az ellenőrző- és 
etikai bizottság tagjait.

P. SZABÓ FERENC SJ
60 ÉVES JUBILEUMA

P. Szabó Ferenc juzsulta atya, a Vatikáni 
Rádió magyar osztályának vezetője, február 
4-én töltötte be 60. életévét. Zala megyében, 
Kálócfán született, 1955-ben lépett be az ak
kor még betiltott Jézus Társaságba, miután 
előzőleg Budapesten francia-magyar szakon 
egyetemi tanulmányokat folytatott. 1956-ban 
került Nyugatra és 1962-ben Brüsszelben szen
telték pappá. 1966-ban szerezte meg a teoló
giai doktorátust és röviddel később, 1967. ja
nuár elsején kezdte meg működését a Vati
káni Rádiónál. P. Szabó sokoldalú teológiai 
és irodalmi munkássága közismert, mintegy 
20 könyve jelent meg. A közel jövőben a 
„Szolgálat" című, Ausztriában kiadott lelki- 
ségi folyóirat utódaként „Távlatok" címmel 
Magyarországon megjelenő lapnak ő lesz a fő
szerkesztője. (F. M.)

Száz év 
szociális enciklikái

Mint ismeretes, II. János Pál pápa 
az „egyház szociális tanítása évének” 
nyilvánította az idei évet azzal a cél
lal, hogy a keresztények a „Rertim no
varum” enciklika megjelenésének 100. 
évfordulóján és az ún. „szocialista rend
szerek” összeomlása után ismerjék meg 
ezt a tanítást, hogy alkalmazni, érvé
nyesíteni tudják a társadalmi-gazdasági 
életben. A Szentatya XIII. Leó pápa 
1891-ben kiadott körlevelét világmére
tű, nagy eseménynek nevezte, megálla
pítva, hogy a modern idők első szociá
lis enciklikája az idők múltával prófé
tainak bizonyult. Ez volt az első alka
lom, hogy a katolikus egyház feje te
kintélyes módon kelt a munkások védel
mére.

XI. Pius pápa 40 évvel később, 
1931-ben, a „Quadragesimo anno” kez
detű enciklikájával az első szociális en- 
ciklikát fejlesztette tovább a társadalmi 
változások fényénél. A szociális kérdést 
a tőke és a munka kapcsolatában vizs
gálta.

XII. Pius pápa — jóllehet a Re- 
rum novarum 60. évfordulójára tervbe 
vette szociális enciklika kiadását, végül 
is elállt e szándékától, csak „üzenet” 
formájában emlékezett meg az évfor
dulóról. Egyébként a szociális kérdések
ben tett megnyilatkozásai mintegy négy
ezer oldalt tesznek ki.

XXIII. János pápa 1961-ben 
adta ki „Mater et Magistra” kezdetű 
enciklikáját a 70. évfordulón. Az „idők 
jeleit” elemezte, különösen is a fejlődő 
országok munkásainak helyzetére tért 
ki, felvázolva a világ országainak gaz
dasági együttműködését, amelynek az 
emberi méltóság felé kell irányulnia. Két 
évvel később jelent meg „Pacem in ter- 
ris” kezdetű enciklikája, mintegy lelki 
végrendelete, amellyel Kelet-Európábán 
az elmúlt években oly sokszor és sok
féle propagandisztikus módon visszaél
tek, miközben igaz tanítását elhallgat
ták. A nagy pápa meghatározta a té
vedés és a tévedő közötti különbséget és 
megállapította, hogy az igazság, az igaz
ságosság, a szeretet és a szabadság al
kotják a béke négy tartóoszlopát.

VI. Pál pápa 1967-ben kiadott 
„Populorum progressio” enciklikája tar
talmazza a híressé vált meghatározást, 
hogy a „fejlődés a béke új neve”. Négy 
évvel később, a Rerum novarum 80. év
fordulójára „Octogesima adveniens" 
kezdetű dokumentumában azt hirdette, 
hogy az azonos hit különböző elkötele
zettségekhez vezethet, megnyitva ezál
tal mindenki számára az ember nevéhez 
méltó együttélés útját.

II. János Pál pápa 12 éve alatt 
eddig 7 enciklikát adott ki, közülük ket
tő foglalkozott társadalmi kérdésekkel, 
az 1981-ben megjelent „Laborem exer- 
cens” és az 1988-as „Sollicitndo rei so- 
cialis”. Előbbi az ember és a munka vi
szonyát a bibliai tanítás fényében ele
mezte, nagy teret szentelve a munkások 
jogainak, a megfelelő bérezéstől kezdve 
egészen a szakszervezetek kérdéséig. A 
„Sollicitudo rei socialis”-ban az ember, 
környezete és a technológia közötti kap
csolatra világított rá, szem előtt tartva 
Észak és Dél viszonyát, leleplezve a 
gazdag és szegény országok közötti 
cgyüttmőködés hiányát. (M.

FOHÁSZ
pitymall mielőtt pirkad 
gondolhassak valami szépet 

mielőtt lemegy a nap 
tehessek valami jót

Puszta Sándor (1911-1983)
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KÖNYVESPOLC
„A MAGYAR KATOLIKUSOK SZENVE

DÉSEI, 1944—1989". Alcím: Havasy Gyu
la dokumentiímgyűjteménys.

A közel 450 oldalas könyv valóban 
nem akar más lenni és ez a különös ér
téké. Ezt húzza alá Adriányi Gábor 
bonni egyháztörténész professzor beve
zetőben közölt levele. Adriányi, akit a 
szerző a kötet lektorálására kért fel, azt 
javasolta, a dokumentumgyűjtemény je
lenjék meg úgy, ahogy van, még akkor 
is, ha így a kiegyensúlyozatlanság be
nyomását kelti.

A hitleri idők dokumentációja pél
dául csak 20 oldalra terjed, mintegy 180 
oldal a „Másik zsarnokság” által kirob
bantott egyházüldözés egyes fázisainak 
bemutatása. 1977-ig viszont közel 100 
oldal, azaz majdnem 20 °/« az ún. bázis
közösségek mozgalma és ennek kapcsán 
Bulányi György piarista atya ellen in
dított, az állam által irányított, és az 
egyházi vezetők többé-kevésbé kikény- 
szerített közreműködésével végrehajtott 
kampány dokumentálása. További 50 
oldal foglalkozik az utóbbi éveknek a 
politikai változást előkészítő eseményei
vel és az elmúlt négy és fél évtized ér
tékelésével, végül a függelékben közel 
100 oldalon áttekintést kapunk az egy
házüldözésről a többi kommunista or
szágban. A kötetet a börtönviselt papok 
és szerzetesek névlistája zárja.

Az említett kiegyensúlyozatlanság 
mindazonáltal nem válik a dokumen
tumgyűjtemény kárára. ITavasy Gyula 
plébános ugyanis maga is szenvedő ala
nya volt a „Bokor” közösségek, illetve 
Bulányi atya ellen indított akciónak. 
Érthető tehát, hogy az erre vonatkozó 
adatok és dokumentumok gyűjtésére kü
lönös gondot fordított. Mindent össze
véve, a kötet elsőrangú forrásmunka le
het az egyháztörténész számára, aki ne
kilát, hogy tudományos tárgyilagosság
gal megírja a magyar katolikus egyház, 
elmúlt 45 évének fájdalmas és egyben 
hősies történetét. De — tegyük hozzá — 
izgalmas és megdöbbentő olvasmány an
nak is, aki átfogó képet akar nyerni a 
szenvedésekről, amelyben egyháziaknak 
és világiaknak e közel félévszázad alatt 
részük volt.

Frank Miklós
A könyv megrendelhető: Mohos László, 

H-1158 Budapest, Thököly út 74.

SZANTÖ KONRAD: AZ EGYHÁZÜGYI 
HIVATAL TITKAI. Mécses kiadó, 1990.

A közelmúlt tragikus egyháztörténelmének 
egy szomorú fejezetét idézi a neves ferences 
egyháztörténész kis könyve. A szerző ezzel 
akarta kiegészíteni, ami a háromkötete egyház
történelmi II. kötetéből kimaradt, mert annak 
megjelenésekor a magyar katolikus egyház 
életének ez a területe még tabu volt. 
Tanulmányában a szerző — saját bevallása 
szerint — nem törekedett teljességre. Nem is 
tehette, mert aránylag kevés eredeti dokumen
tum állt rendelkezésére. Ennek ellenére az 
olvasó aránylag elég jó eligazítást kap en
nek az „egyházbénító'*  állami szervnek a tör
ténetéről, szervezetéről, módszereiről, tevé- 
kegységéröl. Bár a kis kötet, nyilván a té
ma aktualitása miatt, magán hordja a sietős 
munka jeleit, hálásak lehetünk Szántó Kon- 
rádnak ezért az összefoglaló leírásért, abban 
a reményben, hogy idővel egy teljesebb és 
jobban dokumentált tanulmány megírása vá
lik lehetővé. figyelő

KÉRDÉS
Hol járunk már az éden fáitól.' 
Világunk büszke madarának 
csőrében porladunk.

Hullám befagy, 
lüktetés, csobogás eláll, 
meghasadnak az evidenciák.

Akárhonnan, 
érkezhet mondat 
akárhonnan?

Pilinszky János (1921—1981)

Cserkészélet
EMLÉKEZTETŐ

50 évvel ezelőtt, 1941. április 3-án reg
gel 9 óra 15 perckor nemcsak a magyar, 
hanem az egész európai közvéleményt 
villámütésként érte a Magyar Távirati 
Iroda szűkszavú, ám döbbenetes hatású 
jelentése, amely szerint: „Széki gróf Te
leki Pál m. kir. miniszterelnök ma éjjel 
tragikus hirtelenséggel elhunyt'*.  A hírt a 
rádiók röpítették világgá s néhány órá
val később azt is hozzátették, hogy a 
magyar miniszterelnök öngyilkos lett. 
Tegyük hozzá még, a német páncélosok 
ekkor már magyar földön dübörögtek 
Jugoszlávia íelé. Emlékezve Teleki Pálra, 
idézzük a cserkész „Koszter atya" annak
idején írt cikkének néhány szép monda
tát, amelyet minden cserkész, bárhol a 
világban, magáénak érezhet.

„Teleki Pál emléke előtt életünk végéig 
mindig is tisztelegve fogunk megállni. 
Halálának tragikus volta komor színek
kel még jobban aláfesti nagyságát. Ó, a 
magyar történelem mutat nekünk meg
döbbentő, nagy elmúlásokat! Mi láttuk 
meghalni Dugovics Tituszt, Zrínyit, Frá
ter Györgyöt, Széchenyit. Mi tudjuk, hogy

Hírek - események
Mindszenty bíboros hercegprímás ham

vaink hazahozatalán és az esztergomi 
gyászszertartáson Opilio Rossi bíboros, 
volt bécsi nuncius lesz jelen II. János 
Pál pápa képviseletében. Rossi bíboros 
személyesen is jól ismerte Mindszenty 
hercegprímást, aki éppen Rossi nunciusi 
ténykedési időszakában lakott a bécsi 
Pázmáneumban.

*
Erdélyben február 25-töl kezdve min

den hétfőn délután 4 órakor megszólal
nak a harangok, tiltakozásul a bukaresti 
TV magyar adásainak felére csökkentése 
ellen. E tiltakozáshoz valamennyi romá
niai keresztény egyház csatlakozott.

*

Becsben február 14-én és 15-én folyt 
le egy, az osztrák katolikus világiak ál
tal szervezett és rendezett találkozó a 
magyar katolikus egyházzal. Magyar 
részről többek között Várszegi Asztrik 
esztergomi segédpüspök, a püspöki kon
ferencia titkára, P. Lukács László, a 
püspöki kar sajtóosztályának vezetője 
és az Országos Lelkipásztori Intézet 
egyik vezetője, Tónika Miklós vallás
szociológus vett részt.

í’t

Hamvazószerdán II. János Pál pápa 
résztvett az Aventinus-dombon megtar
tott nagyböjti stációs körmeneten, amely 
a bencések Sant’Anselmo kolostorából 
indul és a domonkosok Santa Sabina 
templomába vonul.

A Magyar Katolikus Püspöki Kar 
nemrégiben körlevelet adott ki a kato
likus iskolákról, amelyben a megválto
zott helyzet következményeiről szólva 
a főpásztorok rámutatnak, hogy egyre 
nagyobb az igény a szülők körében a 
katolikus iskolák iránt. „Egyre több he
lyen láthatunk kezdeményezéseket — 
olvasható a körlevélben — amelyek ar
ra irányulnak, hogy elkötelezett keresz
tény tanárok közösségeket alakítsanak, 
amelyekben felkészülhetnek a katolikus 
iskolákban való tevékenységre”. A ne
héz gazdasági helyzet ellenére kérik a 
híveket, támogassák továbbra is a ka
tolikus iskolákat, mert azok fenntartá
sához az állami hozzájárulás nem ele
gendő, ezért közös összefogásra van 
szükség, különösképpen új katolikus is
kolák megindításához.

TELEKI PÁLRA

Teleki nem az utolsó tragikus halottja 
a sok vihart állt nemzet történelmének! 
Mi tudjuk, hogy a Széchenyiek, Teleki 
Pálok nem dobják el ép elmével az éle
tet. Aki egész életén mindig a hazáját 
szolgálta, halálával is nagy szolgálatot 
tesz: áldozatos, utolsó szolgálatot. Éle
tében igyekezett mindenét a hazájának 
adni, halálában igazán odaadta minde
nét."

TELEKI PÁL GONDOLATAIBÓL

Nehéz ma igaz úton járni, de lehet.

Hit nélkül nem fogunk kivezető utat ta
lálni abból a nagy káoszból, amely ma a 
világon uralkodik.

Anyagi veszedelmek helyett lelkiek azok 
a veszedelmek, amelyek Európát szaggat
ják s ennek következtében minden nem
zet vigyázzon saját lelkére, hogy erős és 
tiszta maradjon.

Nincsenek kis nemzetek, csak kishitűek, 
nincsenek kis emberek, csak kicsinyhitűek.

A magyar ember szereti az erős kezet, 
de az magyar kéz legyen.

A Magyar Máltai Szertetszolgálat Bu
dapesten megnyitotta Orvosi és Szociá
lis Szeretetszolgálatát. Ugyanakkor (feb
ruár 9-én) este a zugligeti templomban 
került sor Csilla von Boeselager felvé
telére a Máltai Lovagrend hölgytagjai 
közé. A szentmisét Kozma Imre plébá
nos mutatta be, az avatási szertartást 
í/r. Kállay Kristóf, a Magyar Máltai 
Lovagok Szövetségének elnöke végezte.

Szabadkán (Subotica) az Avilai Szent 
Teréz székesegyház sekrestyebejárata 
előtt február 22-én, pénteken, bomba 
robbant, meiy a templom kapuját és 
üvegablakait megrongálta. Tekintettel ar
ra, hogy a székesegyház falára magyar
ellenes szólamokat (pl. „Halál a magya
rokra!") írtak, a rendőrség szélsőséges 
szerb nacionalista körökre gyanakszik.

*
A Jó Pásztor nővérek római központi 

házában Kada Lajos érsek, a szentségi 
és istentiszteleti kongregáció titkára 
szentmise keretében búcsúztatta azt a 
négy nővért, akiket az általános főnök
nő a működését újra megkezdő mgyar 
rendtartomány segítségére küldött. A 
nővérek (egy-egy puertoricói, francia, 
portugál és holland), mielőtt Magyaror
szágra indultak, Bécsben három hóna
pos magyar nyelvtanfolyamon vettek 
részt. A Jó Pásztor nővérek nehéz szo
ciális körülmények közül kikerülő lá
nyok nevelését tartják rendi feladatuk
nak.

*
II. János Pál pápa február elsején ki

hallgatáson fogadta Ion lliescu-t, Romá
nia elnökét.

Az egyetlen magyar alapítású középkori 
szerzetesrend, a „Pálosok", októberre terve
zi II. Nemzetközi Rendtörténeti Szimpóziu
mát. A szervező bizottság felkéri mindazokat, 
akik pálos témákkal foglalkoznak, hogy a 
Budapesten tartandó tudományos találkozón 
számoljanak be röviden kutatásaikról. To
vábbi információk: P. Árva Vince, H-1114 
Budapest, Szent Gellért rakpart 1. Pálos ko
lostor.

*
A magyar jezsuiták közül jelenleg 

külföldön 82, Magyarországon 81 rend
tag él és dolgozik. Utóbbiakból tízen a 
közelmúltban tértek haza. Még tíz rend
tag hazatérése várható. A novícitisok szá
ma Hódmezővásárhelyen 15.

Hatalomváltás 
vagy megújhodás?

Tavaly szeptemberben igazi szenzáció 
ként robbant a köztudatba a hír, hogy 
a Magyar Püspöki Kar elnökévé az eg
ri érseket, Seregély Istvánt választót 
ták. Azideig ugyanis a Püspöki Kar élén 
mindig az esztergomi érsek állott, aki 
egyúttal az ország prímása is. így aztán 
sokféle találgatás, vélekedés került for
galomba: egyesek „hatalomváltást” szi
matoltak, mások csupán „hatalommeg
osztást” emlegettek. A Magyar Nemzet 
egyik munkatársa a legilletékesebbhez, 
Seregély érsekhez fordult és a lap ka
rácsonyi számában kimerítő interjút ké
szített vele. Az. érsek félre nem érthető 
módon világította meg elnökké válasz
tásának körülményeit és indokait.

„Hazánkban ilyenre egyszerűen nem 
lehetett eddig példa — mondotta az ér
sek. — Mindez ideig ugyanis a püspöki 
kar elnöke szükségképpen az ország el
ső püspöke, az esztergomi érsek volt, 
mert a püspökkari konferenciáknak nem 
volt jogi jelentősége. Az csupán egy ta
nácskozó testület volt. A II. Vatikáni 
Zsinat azonban az egyes területeken mű
ködő püspökök alkotta konferenciát 
jogi szereppel látta el és 1984-ben meg
jelent kódex statútum összeállítását ír
ta elő a püspöki karok számára. Ezen 
kódex tartalmazza azt az utasítást, hogy 
a püspöki konferenciák meghatározott 
időre elnököt válasszanak... A nyár 
folyamán érkezett meg a Szentszék jó
váhagyása, és az első tennivaló volt, 
hogy szeptember 3-án a testület elnököt 
választott, történetesen az én szemé
lyemben. Ezzel a konferencia koordi
náló feladatait bízták rám; az elnöknek 
ugyanis nincs más szerepe, mint a kon
ferencia munkájának összehangolása 
Hatalmat nem jelent, főnök nem va
gyok, csupán a határozatok végrehaj
tását próbálom irányítani és kézben tar
tani. Ily módon hatalommegosztásról 
sincs szó. Legfeljebb szerepmegosztás
ról beszélhetünk. De a bíboros, az esz
tergomi érsek továbbra is az ország első 
püspöke. Az egyház terminológiájában 
a „hatalomváltás” kifejezés ismeretlen. 
Az egyházat Jézus Krisztushoz való 
hűség teszi egyházzá és ő nem adott jo
got arra, hogy az emberek fölött ural
kodjunk, hanem csak arra, hogy az em
bereket szolgáljuk. Nem lenne nyugodt 
a lelkiismeretem, ha magam is nem erre 
törekednék. A magyar keresztény meg
újulásra természetesen szükség van, de 
ez hitbéli és erkölcsi megújulást jelent.

Az elmúlt negyven esztendő sok hí
vő ember hitét ingatta meg, azt pedig 
a nem keresztények is tudják, erkölcsi
leg nagyon mélyre sülledtünk: alig van 
becsülete a tisztességes munkának; a hű
séges családok áldozatvállalásáról szinte 
nevetséges beszélni; az önzés pedig nem 
kisebb, mint a nyugati fogyasztó tár
sadalomban” — mondotta többek közt 
Seregély István egri érsek, a Magyar 
Püspöki Kar elnöke.

NEM KELL KOMOLYAN VENNI...

Jan Pic.rre Camust — később Belley-i 
püspök — vidéki plébános korában audien
ciára hívta püspöke, aki köztudott módon 
sokat adott a külsőre. Camus plébánost 
megjelenésekor megvetően mustrálta.

— Fogadok — mondta — hogy a kate
kizmus alapjait sem ismered. Hány főbűn 
van ?

— Nyolc, excellenciás uram.
— Látod, milyen igazam van? És melyik 

szamár szentelt fel pappá ?
— ön, excellenciás uram! Ami a főbű

nöket illeti, a hét mellett a nyolcadik, a 
szegény vidéki plébánosok megvetése.
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AUSZTRIA
Becs: Halálozás: 1991. február 26-án el

hunyt P. Szollár Lajos, a menekülteknek 30 
évig volt lelkipásztora. Az utóbbi években 
súlyos beteg volt már, mégis élénk érdeklő
dést tanúsított hányatott sorsú magyarjaink 
iránt. Működési ideje alatt mintegy 55 ezer 
menekülttel foglalkozott személyesen és több 
mint 3 ezernek igazgatta boldogulását és le
telepedését más országokban. Utolsó útjára 
32 pap és szép számú magyar közösség kí
sérte március 8-án a Zentral-Friedhofban. Ad
jon neki Urunk boldog örök életet!

Linz: Halálozás: Gyecsck Rozália honfitárs
nőnk (Alleilenvveg 13) 55 éves korában az 
örök hazába költözött. Az örök világosság fé- 
nyeskedjék neki.

BELGIUM
Keresztelők: Szendrei Laura, Sz. József és 

Vanhaulen Anni leánya; — Lecocq Alexis, L. 
Didier és Szendrei Marié Therése fia, Korion 
Hozemont-ban: — Zabara Cristoph László, Z. 
Epifanio és Nagy Ilona fia, Trooz-ban; — 
Böröcz József, B. József és Birnie Muriéi fia, 
Maasmechelcn-ban; — Mor.tegaer Aurelia, 
M. Scrgio és Names Mária leánya, Grace Hol- 
logne-ban; — Kis Kevin, K. Lajos és Veaerts 
Astrid fia, Bressoux-ban; — Hofmann Melody, 
H. Richard és Rogovnik Gizella leánya, Maas- 
mechclen-ban; — Deckers Laura, D. Ghislain 

- Tipold Mária leánya, Hechtel-ben. Növe
kedjenek erőben, egészségben és Isten ke
gyelmében !

Elhunytak: Gabriella nővér, Letenyei Mária, 
élt 81 évet, Tilff-ben; — dr. Bokor Károlyné 

. Burkert Anna, c-lt 62 évet, Brüsszelben; — 
Molnár Béla, 52 éves korában (Tóth Erzsébet 

:je) Jemappes-ban; — Szilvássy Sándor, élt 
0 évet (Zatrok Erzsébet férje), Verviers-ben; 

Heuse Benjámin, élt 18 évet, Louvain la 
> ive-ban (Varzsák unoka); — Nyitray Fe- 

rencné, sz. Cuypers Suzanne, élt 56 évet, 
\hendrcmael-ban; — Lejeune Fabrice, élt 17 
évet, baleset, Verviers-ben (Darkos unoka); — 
Pravda Zoltán, élt 20 évet, Liége-ben; — Per- 
ger János, élt 68 évet, Micheroux-ban; — Fe
hér István, élt 54 évet, Velain-sur-Sembre-ban. 
Az Úr, aki szólította őket, fogadja be őket az 
örök boldogságba.

NÉMETORSZÁG
Essen: Keresztelés: Püski André, P. László 

és Muck Márta gyermeke február 17-én a 
szent keresztségben részesült.

Halottaink: Február 15-én temették Papp 
Józsefet Duisburgban. A megboldogult ham

ALBRECHT BAJOR FŐHERCEG 
LÁTOGATÁSA KASTLBAN

Nagy megtiszteltetésnek örvendhettünk feb
ruár 20-án, amikor Albrecht bajor főherceg, 

rúf Preysinggel és A. C. Geisenhoferrel meg- 
iatogatta iskolánkat. A 86 éves főherceg már 

> tizedek óta erkölcsi és anyagi támogatója 
a Kastli Magyar Gimnáziumnak, adománya 

Jelig meghaladja a 100 ezer DM-et. A főher- 
szinte fiatalos temperamentummal járta 

■ égig az iskola és az internátus helységeit, 
.. .1 díszebéd után szemmel látható élvezet- 

tel figyelte diákjaink bemutatóját. A progra
mon négy nyelvű versmondás, az énekkar 
hangulatos aláfestése és néptánccsoportunk 
zínes bemutatója szerepelt. A bajor királyi 

> saláéi legidősebb sarja magyarul is jól beszél, 
'■s igaz, magyarbarátnak számít. A diszbeszéd- 

n az igazgató utalt a magyar és a bajor 
■ep szabadságszerető történetiességére, ki
hangsúlyozván mindkét nép jelenkori szere
pét, egyrészt a közép-európai változásokat il
letően, másrészt Bajorország évtizedes kitar
tását és következetes munkálkodását a német

MEGHÍVÓ
A müncheni Német-Magyar Társaság 
1991. április 13-án, szombaton 19.00 órai 
kezdettel koncertet rendez a müncheni 
zenefőiskola nagytermében (Arcisstr. 12). 
A rendezvény Alfons Goppel ny. bajor 
miniszterelnök és herceg Max in Bayern 
védnöksége alatt áll.

Program :
A budapesti Ferencsik János kamarazene
kar Gábor Bálint vezetésével európai és 
magyar zeneszerzők műveiből ad elő. Vi
valdi, Boccherini, Purcell, Handel, Botte- 
sini és Holst, majd Farkas Ferenc, Weiner 
Leó, Kodály Zoltán és Szervánszky szer
zeményeket interpretálnak. Szólista Bu- 
váry Lívia, lírai szoprán, jelenleg a dres- 
dai operaház énekesnője.
Műsorvezető: Peter Mahac a bajor rádió
tól. Jegyelővétel: Amtliches Bayerisches 
Reisebüro (abr) Neuhauserstr. 9 és a ma- 
rienplatzi aluljáró jegyárusítója (Tel.: 
22 96 08). Belépődíj: 15.— DM, diákok
nak az esti pénztárnál 10.— DM. Német- 
Magyar Társaság, Oberföhringer Str. 40, 
8000 München 81, ®“ 98 37 33. 

vait szülővárosában, Nagykállón helyezték 
örök nyugalomra. — Február 22-én a német 
és magyar hívek nagy részvételével temették 
dr. Hüblinger Józsefet, aki 1920. április 5-én 
született Móron, Fehér megyében és nyuga
lomba vonulásáig Essen városának jogtaná
csosa volt. Március 23-án volt érte a gyász
mise. Hamvait szülővárosában Móron helyez
ték örök nyugalomra. Nyugodjanak békében!

Köln: Halálozás: Pataki István kölni lakos, 
súlyos szenvedések után február 2-án, 52 éves 
korában elhunyt. Búcsúztatását február 12-én 
tartották a kölni Westfriedhol ravatalozójá
ban. Adj Uram örök nyugodalmat neki és az 
örök világosság fényeskedjék neki!

München: A szentkeresztségben részesültek: 
Simon Anita, S. Michael és Ecaterina leánya, 
február 10-én; — Ressler Kevin, R. Stefan és 
Valéria leánya, február 10-én; — Topán Dá
niel István, T. András és Borbála fia, február 
17-én; — Fias Olivér Ernő György, F. Zoltán 
és Riegler Julianna leánya, február 17-én; — 
Szántó Róbert, Sz. József és Gabriella fia, 
március 2-án.

Halálozás: Kirrer Margit, február 25-én, 79 
éves korában elhunyt. Temetése március 1-én 
volt a Waldfriedhofban; — Lovas-Reiter Irén, 
04 éves korában, március 3-án meghalt. Te
metése március 7-én volt a Waldfriedhofban; 
— Portik Erzsébet, 83 éves korában, március 
12-én elhunyt. Temetése március 15-én volt 
a Westfriedhofban.

AACHEN. /Íz aacheni magyarságot 
nagy veszteség érte Bacsóka-Tóth Mag
dolna, a katolikus közösség szeretett 
„Magda nénije” tragikus halálával. Rö
viddel 75. születésnapja előtt hunyt el 
autóbaleset következtében. Segítőkész, 
áldozatos munkáját nagyon nélkülözi 
majd az aacheni magyar közösség.

SVÁJC
Liesberg: Halálozás: Ljubl János, február 

5-én, hosszú és türelmesen viselt betegség 
után, a betegek szentségének időben való fel
vételével megerősítve adta vissza szelíd és 
alázatos szívét Teremtöjének. János a jurái 
magyar mise rendszeres látogatója volt svájci 
feleségével együtt. Halála a Delemont-i ma
gyar miseközösséget is megszomorítja, de a 
neki és nekünk ígért örök élet megvigasztal 
és összetart bennünket.

egység érdekében. A látogatást a tanárok
kal és diákokkal való szívélyes beszélgetés 
zárta le. (Krónikás)

LINZI CSERKÉSZEK JUBILEUMA
A linzi „Árpád" cserkészcsapat 1991. má

jus 12-én, vasárnap 15.00 órakor, a Szent 
Antal plébánia-templomban és kultúrter
mében (Linz, Salzburger SFtrasse 24) ün
nepli megalakításának 20. évfordulóját.

A csapatot 1971. március 20-án alapította 
Kiss Mihály, Bállá Sándor volt 
magyar lelkipásztorral karöltve. — A sok 
ellenvéleménnyel szemben is — olyan volt 
az „Árpád" cserkészcsapat, megalapítása, 
mint a „vérszerződés", amit őseink kötöt
tek. A mi vérszerződésünk a fogadalom
tételünk volt, melyben mi is kimondtuk a 
nagy reményeket keltő szöveget: Ismerem 
a cserkésztörvényt és azt mindenkor meg
tartom! — Nem könnyű feladat a cserkész
törvények szeijnit élni! — Hej, de sokszor 
visszaesünk a hibáinkba I De sokszor kell 
újra, meg újra kezdeni! . . De az a fontos, 
hogy felismerjük azokat és javítani akar
junk magunkon! Ez u cserkészmunka alap
ja. Nevelni önmagunkat a cserkésztörvé
nyek alapján. Aki magasztos eszmékért 
küzd, annak útja bármilyen nehéz is le
gyen, de célhoz vezet ! — A magyar cser
készet célkitűzése a külföldön élő magyar
ság körében: „Magyar nyelvű kiképzéssel, 
emberebb embert, magyarabb magyart, jel
lem. <?s magyar ifjúságot nevelni a mai erő
sen el korcsosult, erkölcstelen világban ! — 
Az az ifjú, vagy leány, aki komolyan elha
tározta magát erre az útra és magára vet
te a cserkészruhát, mindenki tiszteletét 
megérdemli !“

Ezt a tanítást valósították meg Linzben 
az „Árpád" cserkészcsapat vezetői és en
nek alapján kiváló cserkésztisztek kerül
tek ki a csapat tagjainak sorából. így Msgr. 
Valentiny Géza prelátus, a Magyar Cser
kész Szövetség Központi Nagytanácsának 
tagja, európai társelnök, de Lukács Károly, 
a csapat jelenlegi parancsnoka is innen in
dult el. A csapat eddigi jó munkájának 
köszönhető, hogy megérte megalapításának 
húszéves jubileumát.

Kiss Mihály

Bereczky Béla azon kevés magyar ka
tolikus papok egyike, aki hivatalos át
helyezéssel végzi lelkipásztori munká
ját jelenlegi szolgálati helyén, Kölnben 
és környékén. Jól megalapozott össze
hasonlítási háttérrel érkezett Magyaror
szágról. A mintegy 4 ezer lelket szám
láló katolikus Dány község lelki veze
tője volt idekerülését megelőzően. Fia
tal, ambiciózus lelkipásztor, aki sem a 
jó megdicsérésével, sem a kevésbé dicsé
rendő dolgok elmarasztalásával nem fu
karkodik.

1988 óta ismerkedik a nyugati kato
likusok életével. Kölni megbízatásának 
1989. május 5-e óta tesz eleget, mint 
az ottani Magyar Misszió új vezetője.

A szín-katolikus Dány egy viszony
lag zárt községnek tekinthető, ezzel- 
szemben Kölnben és környékén a ma
gyarok a szélrózsa minden irányában 
szétszóródva laknak, dolgoznak. Leg
többjüket a lelkipásztor személyesen 
nem- vagy alig ismeri, főként ha magyar 
miséken is ritkán látni őket. A szétszórt
ságnál itt még szomorúbb a gyökértelen- 
ség. A magyarok közül igen sokan él
nek itt hozzátartozók és hagyományok 
nélkül. Ennek hátrányai leginkább a dél
vidéki falvakból származó magyarokon 
mutatkoznak meg. A délvidéki magyar 
falvak általában zártabb egységet ké
peztek, lelkipásztoruk meghatározó sze
mélyisége volt és maradt hétköznapjaik
nak is. Elszakadván a fölnevelő közös
ségtől erősen magukra maradtak. Nem 
véletlen tehát, ha a bácskai, bánáti hon
fitársak annyira keresik a kapcsolatot 
a magyar nyelvű pappal, a magyar kö
zösségek tagjaival. Ezzel természetesen 
nem azt kívánom mondani, hogy a töb
bi magyar közönyös lenne irántunk — 
mondja Bereczki atya. Csupán érzékel
tetni szerettem volna azt a folyamatot, 
ami jelenleg mintha még föl is gyorsult

ELHUNYT
A VOLT JEZSUITA GENERÁLIS

Rómában február 5-én meghalt P. Pedro 
A r r u p e , aki 1965 és 1983 között volt a je
zsuita rend legfőbb elöljárója. 1981-ben agy
vérzés érte és azóta állandó ápolásra szorult. 
Temetése február 9-én, szombaton volt a je
zsuita rend „II Gesu" templomában, amelyet 
szokás szerint a domonkos rend generálisa 
tartott.

P. Arrupe 1907-ben született a spanyolor
szági Bilbaoban. Előbb orvosi tanulmányokat 
folytatott, majd 1927-ben belépett a Jézus 
Társaságba. Rendi tanulmányait — a spanyol 
polgárháború miatt — külföldön, Belgiumban, 
Hollandiában és az Egyesült Államokban vé
gezte. 1937-ben szentelték pappá. Egy évvel 
később Japánba helyezték, ahol előbb plé
bános, majd Hirosimában novíciusmester volt. 
1945. augusztus 6-án a város egyik külváro
sában átélte az atomrobbanást és novíciusai- 
val együtt ápolta a sebesülteket. 1965-ben lett 
a Jézus Társasága legfőbb elöljárója és nagy 
odaadással vitte előre a rend korszerűsítését a 
II. Vatikáni Zsinat szellemében. 1978-ban Ma
gyarországon is járt, hogy megrösítse a szét
szórtságban élő magyar jezsuitákat.

MÁRCIUS 15 ÜNNEPE MÜNCHENBEN

Az emigrációs magyarság müncheni szer
vezetei és a müncheni Magyar Fökonzulátus 
március 16-án szombaton, közösen emlékez
tek meg az 1848-as szabadságharc évforduló
járól. Az ünnepi beszédet dr. Entz Géza 
államtitkár, a Miniszterelnöki Hivatal Hatá
ron túli Magyarok titkárságának vezetője 
tartotta. Az emlékünnep műsorában a buda
pesti „Kolompos" népzeneegyüttes, a mün
cheni „Regös" néptáncegyüttes és a müncheni 
cserkészfiatalok léptek fel. Az ünnep a ma
gyar és a székely Himnusz eléneklésével fe
jeződött be. 

volna, nevezetesen az ateista világszem
lélet eluralkodása miatti elbizonytala
nodást, amikor a hívő katolikus — meg
tartó, bensőséges közeg híján elveszíthe
ti hitét, katolikus öntudatát és fölhagy 
a tagadhatatlanul több fáradsággal já
ró hitvalló élettel. Csak a két láb, két 
kéz szívósságára számíthat és ennek lel
ki értelemben vett megtartó erejére 
Nem is alaptalanul. Meg akarnak ma
radni új környezetükben is magyarnak, 
katolikusnak, hazájukat szerető ember
nek. Egy itt élő magyar lelkipásztor 
sokkal szélesebb szerepkört kell, hogy 
betöltsön, mint otthon a valódi hazá
ban. Itt gyakran a pap pótolja a jóba
rátot, a pszichológust, de még a hiva
talnokot is, amikor hivatalos ügyekben 
segít, valamilyen bonyolult problémának 
a megoldásában maga is közreműködik. 
Lényegében véve az ember egyedi te
herbíróképességén múlik, hogy mikor 
mennyit vállal a számtalan ráháruló 
problémából, emberi nehézségből.

Bereczki atya nem panaszkodhat, van 
munkálkodásának számos eredménye 
mind belülről átélhető öröm, mind sta
tisztikailag is kimutatható gyarapodás. 
Ez utóbbin értendő, hogy jó ütemben 
növekszik a miselátogatók létszáma. 
Hozzájárul ehhez nyilvánvalóan az is, 
hogy Bereczki atya igyekszik híveivel 
személyesen is kapcsolatba kerülni. Nem 
utasítja vissza, ha cgy-egy család meg
hívja őt születésnapra, névnapra, eskü
vőre, keresztelőre, vagy ha nincs is meg
hívás, talál rá módot, hogy az egyes 
családokhoz eljusson, gondjaikat és őket 
magukat megismerje. Ehhez nagy türe
lem, a másik helyzetébe, szerepébe való 
nagy-nagy beleérző képesség szükséges.

A lelkipásztori ténykedés Kölnben és 
környékén nem új keletű, már ami a 
magyarokat illeti. 1946-tól működtek 
magyar katolikus papok előbb a kölni 
magyar missziós házban, majd a Mind
szenty hercegprímásról elnevezett Ma
gyar Házban, amelyik 1964-ben épült. 
Kölnben minden vasárnap délután 5 óra
kor tartunk magyar szentmisét — tájé
koztat Bereczki atya — a kisebb, úgy
nevezett tanácsolt ünnepeket pedig a 
Magyar Ház kápolnájában köszöntik a 
hívek. A miselátogatók száma lassan 
megduplázódott, s ugyanez elmondható 
Bonn és Düsseldorf magyar katolikusai
ról is.

A lelkiek elsődlegessége mellett a ma
gyar közösség ügyei is állandó figyel
met, képviseletet kapnak. Vagyis az 
egyházi ünnepek, évfordulók mellett 
rendszeresen megemlékeznek a magyar 
szabadságküzdelmck jeles napjairól, Szt. 
Istvánról, s az új hősök sorából Mind
szenty Józsefről, Márton Áron erdélyi 
püspökről.

Az ilyen nevezetes alkalmak mindig 
módot adnak a világi és az egyházi te
vékenykedés összekapcsolására, melynek 
gyümölcséből mindannyian részesülhe
tünk. Szép Zoltán
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Az Öböl-háború miatt elmaradt müncheni

MAGYAR BÁL

1991. május 11-én, szombaton,
20.00 órai kezdettel

a HOTEL BAYERISCHER HOF (Promenade- 
platz 2 — 6, München 2) dísztermeiben lesz 
megtartva. Felvilágosítás április 25-től, 19.30- 
tól 21.00 óráig a (0 89) 53 17 85 telefon
számon. Kérjük kedves honfitársainkat és ba
rátainkat, hogy rendezvényünk időpontját már 
most jegyezzék elő a naptárba !

A Diákszövetség Müncheni Csoportja
— Bálrendezöség —
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CSOMAGKÜLDÉS ERDÉLYBE !

Miután a Palatinus-cég ügyintézésében 
hiányosságok mutatkoztak, a budapesti 
Máltai Lovagrend Szeretetszolgálatát kér
tük meg a csomagküldemények lebonyo
lítására. Ök ezt Kozma Imre plébános ve
zetésével szeretettel elvállalták.

• 12 kilós csomagot szállítanak ki a 
megadott címre (nem postán küldik!)

• Átfutási idő: 4—6 hét.

• A csomag ára: 120.— DM.

• Megrendelhető: Kath. Ungarnseel- 
sorge, „Sonderkonto Erdély". Kontó 
szám: 1144 99-803. BLZ: 700 1 00 80.

Életünk adminisztráció.
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BÉLYEGGYŰJTŐK! í 
Minden magyar bélyeget 
hiányjegyzék alapján szállítunk!

— Kérje ajánlatunkat ! —
Specialitások: Levelek. - Ritkaságok.
- Zeppelinrepülések. - Tévnyomatok.
- Különlegességek állandó vétele és

eladása.
Kérje díjtalan készletjegyzékünket.

TALAS & PARTNER AG J
Rosenbergstr. 70, CII-9001 St. Gálién |

■

Kiadóhivatalunknál kapható könyvek
Mindszenty József: Hirdettem az Igét 

(1944—1975). — 300 oldal, vászon
kötésben $ 10.— DM 20.—

Közi Horváth József: Mindszenty bí
boros, zsebkiadás. $ 4.— DM 6.— 

Az irodalom világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-nál több versilluszt
rációval. kb. 300 oldal, vászon kö
tésien $ 10.— DM 20.—

Szállításnál + portóköltség.
Megrendelhető: 

az ÉLETÜNK kiadóhivatalánál 
Oberföhringer Str. 40 

D-8000 München 81 W. Germany

mmMiikiiiiiiiiiiuiiiifliuiiiiiiiiiiiiuiuuiiiiffl
1 ■ HIRDETŐINK FIGYELMÉBE ! ■ g 

s Hirdetéseket csak a hirdetési díj s 
befizetése után tudunk közölni !
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FÉLBEMARADT REFORMKOR 
Miért akadt el az ország keresztény 
humanista megújulása? 20 korona
tanú és közéleti szereplő 38 tanulmá
nya az 1930-as években kibontakozó 
széleskörű magyar társadalmi törek
vésekről és mozgalmakról. A Katoli
kus Szemle, Róma, kiadásában meg
jelent vaskos kötet ára 45.— DM 4- 
portó. Megrendelhető az Életünk cimén.

RÜPP LÁSZLÓ hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Goethestr. 32, 8000
München 2.

A HIRDETÉSEK SZÖVEGÉÉRT, STlLU -
■Aért a szerkesztőség nem felel.

ART 
DÉMÉNAGEMENTS S. A. 

Szállítási vállalat 
Szállítósok belföldre és külföldre, 
tengerentúlra — légiszállftással is — 

költözködés, bútorraktározás, 
külföldi szállítmányoknál a vám 

elintézése.
Magyarországra is szállítunk !

Az összes keleti és nyugati államokba 
oda - vissza szállítunk. 

Magyarországi képviselőnk: 
Trans COOP, Honvéd utca 28 

H-7400 Kaposvár Z 0036 (82) 13 - 877. 
Magyaroknak kedvezmény! 
ART Déménagements 8. A.

2 rte du Grand Lancy 
CH - 1211 Génévé 26 

Telefon 0 22 / 43 36 32 (magyarul is I) 
Privát oím: Keresztes László 

58 rte de Vervier 
CH - 1227 Oarouge, GE 

Telefon 0 22 / 42 98 36 este 7 óra után.

JOGOSÍTVÁNY ! TANFOLYAM 
ÉS VIZSGA MAGYARUL !

Gyors, alapos, eredményes I Tanfolyam 
teherautóra is ! Oktató: Farkas Béla, 
cím: Fahrschule Schechinger, Lindwurm- 
str. 60, 8000 München 2. Tel.: 77 66 82

15.00 — 19.00 óráig.

RÁTH MÁRTA, hites fordító és 
tolmács, magyar-német és német

magyar fordításokat vállal..
St.-Velt-Str. 6, 8000 München 80. 

Telefon: (0 89) 4 36 23 50.

APRÓHIRDETÉSEK
Megjelent Havasy Gyula tollából „A ka

tolikusok szenvedései 1944—1989". Ara: 
16.— DM. Megrendelhető: Havasy Gyula, 
FI-2524 Nagysáp.

Cecília Boucher-Szakolczay, hites törvény
széki fordító, vállal franciáról magyarra és 
magyarról franciára fordításokat. Cím: Rue 
de Bosquet 7, B-7090 Braine-le-Comte. Tel.: 
0032 67 55 39 78.

Sopronban a Löverekbcn eladó egy négy
emeletes, 7 szobás, luxuslakás orvosi rendelő
vel, garázzsal, 11.2 millió forintért. Dr. Balázsi 
Péter, H-9400 Sopron, Vöröshadsereg u. 33.

A pesti belvárosban különbejáratú 2 szoba 
fürdőszobával, telefon, tévé, reggelivel 50— 
DM-ért naponta kiadó. Szobafoglalás: Tele
fon: 00361 137 4752, dr. Kimmerling, Budapest, 
Magyar utca 3.

Budapesti 3 szobás földszinti lakás április
tól kiadó. „Kelenföld" jeligére a kiadóba.

VILLA BALATONFÜREDEN! Teljes kom
forttal, 6 személy részére egész évben kiadó.

Budapest: 0036 1 11110979, vagy Balatonfü
redi 0036 86 42 717.

Budán, közel a Várhoz és a metróhoz, mo
dern garzonlakás hazalátogatóknak kiadó. Te
lefon: 01 341 46 24 (Svájc).

Töltsön pár napot exkluzív környezetben 
Budapesten. A budai vár területén 2 szobás 
lakás kiadó. Mihalszky, H-1014 Budapest, Or
szágház u. 12. ® 00361 164 80 67.

Eladó budapesti, l'/» szobás, berendezett, te
lefonos öröklakás. Csere is lehetséges ausztriai 
ingatlanra. Érdeklődni reggel. ® 0732/670 871 
(Ausztria).

Ruhr-vidéken élő, technikus (43) vagyok, két 
gyermekem (9 és 11) egyedül nevelem. Szent
ségi házasság céljából keresem annak a val
lásos, intelligens hölgynek ismeretségét, aki 
családi fészekről és nem luxusutazásokról ál
modik. Jelige: „Együtt könnyebb".

Lakásmegoldást keresek Párizs környékén. 
Elvállalok házi munkákat és idős, vagy be
teg egyén ápolását. „50 éves magyar asszony" 
jeligére a kiadóba.

Táskaírógép, magyar betűs, modern mar
garéta fejes ERIKA 3004-Electronic. Vadonat
új, garanciával 850.— DM-ért eladdó. Telefon: 
(0 89) 16 70 67 (München).

Budapesten élő, fiatal óvónő, a német nyelv 
elsajátítása végett elvállalná gyerek(ek) fel
ügyeletét Münchenben, vagy környékén. Jel
ige: „Budapesti óvónő".

Budapest határánál Szigetszentmiklóson, kö
zel a Hév-hez, egy kis ház telekkel és szőlő
kerttel (2000 m2) eladó. Ára: 130.000.— DM, 
vagy forint. (084 41) 12 17 (Németország).

., T É T É N Y " Ungarische Spezialitáten 
— Inh.: O. Bayer — 

Kreltmayrstr. 26 - 8000 München 2 
Telefon: (0 89) 1 29 63 93 és 4 30 44 98 

SST~ NYITVATARTÁSI IDŐ : -W 
csütörtökön és pénteken 8.30—18.00 óráig,

szombaton 9.00—13.00 óráig.
Somlói juhfark 
Balatoni olaszrizling 1 liter

8.90
5.70

Balatoni kékfrankos 1 liter 5.70
Dobról hárslevelű 6.80
Badacsonyi kéknyelű 7.20
Badacsonyi szürkebarát 7.30
Soproni kékfrankos 6.80
Villányi burgundi 7.30
Csopaki rizling 6.80
Zftldszilvánl 7.30
Tokaji aszú 4 puttonos 16.50
Tokaji aszú 3 puttonos 14.50
Tokaji szamorodni 12.50
Vilmos körtepálinka 24.50
Kecskeméti barackpálinka 27.—
Cseresznyepálinka 24.50
Kosher szilvapálinka 32.—
Beverage Bitters (Unicum) 0.5 liter 16.—
Pick szalámi 1 kg 27.—
Csabai 1 kg 25.—
Gyulai 1 kg 23.—
Házi kolbász 1 kg 22.—
Disznósajt 1 kg 12.50
Véres- májas hurka 1 kg 12.50
Tarhonya, kockatészta Vl kg 3.80
Paprika káposztával 0.7 liter 4.90
Papaika káposztával 2 liter 10.50

MAGYAR BOROK, PÁLINKÁK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN.

olcsó áron raktárról. Kérje árlistánkat.
JO8EF UDVARHELYI ® (0 911) 35 79 21

Vtrchowstr. 45. D-8500 Nümberg 10
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OTP-IKKA AJÁNDÉKSZOLGÁLAT

Forintátutalások: 100.— DM = 4,735.— Ft.
DM átutalások privát devízakontóra.

Rendszeres támogatások átutalása.

ITT-Selectronik televíziók + Ajándékcsomagok
Polski Fiat 126 E
Skoda Favorit
Moszkvics 21412-01

7,550— DM
12,730.— DM
11,100.— DM

9,770.— DMWartburg 1,3 Standard

A fenti árak bruttóárak, 
se külföldön, se Magyarországon nem kell 

további fizetést teljesíteni !

MAGNUS
GMBH

6072 Dreieich-Offenthal
Postfach 60 11 02

'Z*  (060 74) 6 70 66

Keresem azokat a Németországban élő 
személyeket, akik ismerték 1904-ben szüle
tett (Pesterzsébet, Tisza István tér 2-ben), 
SCHNEIDER MARGIT személyt, aki 1932-ben 
1 fiú, 1934-ben 1 leány gyermeket szült há
zasságon kívül a Szent István kórházban (Bp. 
IX. kér.). Rögtön állami gondozásba adta, 
1947-ben Pesterzsébet, Tisza István tér 2. sz. 
alatt lévő lakásáról eltűnt. Segítségüket né- 
metesítési ügyben kérem. Leveleket a kiadóba 
kérjük. Jelige: „5 éve várunk reménykedve'*.

Nyelvtanulással egybekötött, 2 gyermekes 
orvosházaspár nyaralást, illetve cserenyara
lást kínál a debreceni villa, illetve kertes ha
zába. Cím: dr. Takács Erzsébet, H-4031 Deb
recen, Vasöntö utca 2 / c.

Jólműködő vendéglő (leromlott hotellel) a 
Mátrában üdülőhelyen külföldi tőkéstársat ke
res. Cím: H-3235 Mátraszentimre, Vadvirág, 

0036 37 76 411.
Adámfi - Videó. — Árcsökkenés ! Magyar 

videók 49.— DM-töl. Pl. Hannibál; Az eny- 
veskezü; Boszorkány a feleségem; Balaton. 
ADAMFI VIDEÓ, Postf. 29, D-5100 Aachen, 
Telefon/Fax: (0241) 17 33 55.

Becsben élő, osztrák állampolgársággal ren
delkező 58 éves, 163 cm magas, csinos, zenét-, 
természetet kedvelő özvegyasszony ezúton ke
res korban hozzáillő társat komoly, becsületes 
férfi személyében. Jelige: „Jobb kettesben1*.

Nyugaton élő, komoly, őszinte, csinos, fia
talos, 52 éves, érzelmi beállítottságú magyar 
nő megismerkedne komoly, megbízható, sze
retni tudó, káros szenvedélyektől mentes fér
fival házasság céljából. Fényképes, őszinte 
leveleket várok. Jelige: „Örök tavasz**.

12 éve Svájcban, független, rendezett kö
rülmények között élő 41 éves férfi vagyok. 
Nagyon nehéz így egyedül. Ezúton keresem 
korban hozzámillö, komoly szándékú és gon
dolkodású hölgy társaságát, mert hiányzik a 
„Családi melegség**  jeligére a kiadóba.

Stuttgart környékén élő, 47 éves, 160 cm 
magas, jómegjelenésü, nemdohányzó, zenét-, 
táncot kedvelő egyedülálló hölgy ezúton tár
sat keres komoly szándékkal. „Lenn a Duna- 
parton**  jeligére a kiadóba.

Frankfurt közelében élő, jómegjelenésü, 56 
éves asszony megismerkedne megalapozott eg
zisztenciával rendelkező, irodalmat- és utazást 
kedvelő, jókedélyü szellemes férfival. Jelige: 
„Orgonavirágzás**.

TÁMOGATÁST KÉRNEK ! A soproni Ár
pádházi Szent Margit plébánia egy épületet 
örökölt azzal a feltétellel, hogy azt egyházi 
óvodává alakítja át. Az átépítés (egyedül kb. 
1.5 millió Ft) — valamint megfelelő berende
zése messze túllépi a szülök és plébánia együt
tes anyagi lehetőségeit. Kérik mindazokat, akik 
tehetik, támogassák a kis közösséget. Adomá
nyok az alábbi számlára utalhatók át: Szent 
Margit Alapítvány. Devizaszámla sz. 6340 
OTP Sopron 339-98 114, H-9400 Sopron, Vár
kerület 96 / a.

MÚZEUMI RITKASÁG!
Eladó gróf Bethlen István első díszma
gyarjának teljes ékszer-kollekciója 1896- 
ból. — Arany, ezüst, rubin, féldrágakő. 
Kard, övék, csatok, gombok, tartozékok. 
Eredeti tokban. Ára: 59.000.— DM, plusz 
Mwst. Válaszokat: Postlagernd, 34 75 61 
F. 8000 München 44.

AKAR MÜNCHENBEN
EGY JÓL MENŐ BUTIKOT NYITNI ? 

Én is !
Aktív felestársat keresek. Válaszokat Post
lagernd Nr. 34 75 61 F. 8000 München 44.

AMERIKAI ÉS KANADAI ELŐFIZETŐINK 
FIGYELMÉBE I

Az ÉLETÜNK előfizethető terjesztőnknél: 
Joseph DANI, 4408 55. Street NE, 

CALGARY AB T1Y 4 B 7, Canada.
A címére küldött csekken feltüntetendő: 

„Életünk", Kérjük szíveskedjenek a 
fenti címre, ne Münchenbe küldeni a 
csekket. Itt egyenkénti beváltásnál a 40.0 
DM-ből 8.— DM-et levonnak a bankban. 
Előfizetési díj egy évre 16.— US 8 + ID
US $ portó. A lapot továbbra is München
ből küldjük.

■ ■
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ÚJ KÖNYVAJÁNLATAINK!

BIBLIA, ó- és Újszövetség
BALÁSSY — SZEGHALMI: Művészek vallomásai 
FARKASFALVY OCIST: Rilke nyomában. Műfordítások
GÁL: Dogmatika
GYERMEKEK IMÁDSÁGAI, modern képekkel és rajzokkal 
HAVASY: A magyar katolikusok szenvedései 1944—1989 
HOZSANNA, Ima és énekeskönyv
INNEN ÉS TÚL. Versek az Isten-kereső emberről
KEMPIS: Krisztus követése
KINDELMANN: Akik látták Máriát
PROHÁSZKA: Modern katolicizmus
SZACSVAY I. — P. LEGEZA: Kárpátalja. Képes album 
SZÁNTÓ OFM: Az egyházügyi hivatal titkai 
SZÁNTÓ OFM: Várjuk a Szentatyát
VARILLON SJ ÖNMAGÁRÓL

48.—
11.40
19.20
34.80
30.—
16.—
18.60
23.40
15.60

5.40
50.40
78.—
10.20
10.20
10.—

■ A hazai és külföldi katolikus kiadványokat a leggyorsabban szállítja számlával
■ a Katolikus Magyar Sajtó Munkaközösség, német rövidítéssel KUPA, Distelfink-
S weg 21, W-8000 München 60. Telefon: (0 89) 8 11 14 24. Telefax: (0 89) 8 14 35 73. 
| örömmel küldjük új árjegyzékünket, és várjuk megrendelését.
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ÉLETÜNK
Szerkesztőség és Kiadóhivatal: 

Oberföhringer Str. 40 
D-8000 München 81 

Telefon: (0 89) 9 82 80 52 
Felelős Kiadó: 

a Magyar Katolikus Főlclkészség 
Főszerkesztő: I’. Szőke János.

Felelős szerkesztő:
Fejős Ottó.

Redaktion und Ilerausgcber: 
die Ungarische Oberseelsorge. 

Oberföhringer Str. 40 
8000 München 81 

Telefon: (0 89) 9 82 80 52 
Chefredakteur: P. János Szőke. 

Verantw. Redakteur: 
Ottó Fejős.

Anonncmenl: DM 25.— pro Jahr und 
nach Übersee mit Luftpost I)M 10.— 

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké
szek terjesztik, ök küldik szét és ná

luk is kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma
gyar lelkész, oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot
Előfizetési ár egy évre 25.— DM 

vágj' ennek megfelelő valuta. 
Tengerentúlra légipostával 10.—■ DM 

Lapzárta minden hónap 15-én 
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el.

Postgiroamt München:
Konto-Nr. 606 50-803 - BLZ 700 100 80 
Kath. Ungarn-Seelsorge, Sonderkonto 

Bankkonto: Bayer. Vercinsbank, 
Konto-Nr. 145 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Seelsorge „Életünk". 
Erscheint limai im Jahr.

Druck: Danubia Dnickerei GmbH- 
Ferchenbachstr. 88 - 8000 München 50

Beilagcnhinweis: zu diaser Auflage liegt 
zeitweise ein RUNDSCHREIBEN bei. — 
A kiadványhoz körlevelet mellékeltünk.

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE I

Befizetéseket, átutalásokat nem bankkon- 
tónkra, hanem postacsekkontónkr3 kérünk
Kath. Ungarn-Seelsorge München, — Scn- 
derkonto, Postgiroamt München, Konto- 

Nr- 606 50 - 803.

HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN !
Hirdetési díjak 1990. október 1-től: 

Apró-, házassági-, általános hirdetés 
ára soronként (kb. 40 betű) DM 6.— 

Jelige portóval DM 6.—
Külön kívánságokat esetenként árazunk. 
Üzleti hirdetések soronként DM 9.— 
Nagybetűs (kétsoros) sor DM 18.—
Keretben megkezdett 5 cm-ként DM 12.— 
Kéthasábos hirdetés az ökszeg kétszerese 
Egymásután háromszori hirdetés esetén 

10 százalék kedvezmény.
Egymásután hatszor! hirdetés esetén

20 százalék kedvezmény.
Egy évi hirdetés esetén 25 •/« kedvezmény.

Hirdetések határideje minden hónap 15-e. 
befizetve!

A névvel megjelölt cikkek nem minden 
esetben felelnek meg a szerkesztőség vé
leményének. — Kéziratokat nem őrsünk 

meg ék nem küldünk vissza.
Hivatalos órák a hirdetésekkel kapcsolat 
bán: hétfőtől — péntekig, 1000 — 15.00 óra 
között. Kérjük kedves olvasóinkat, hogy 
csak ezidőben érdeklődjenek telefonon

DIÓSZEGIT? TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar-német és német-magyar, 
Németországban tanácsadás, állampolgár
sági ás menekültügyi kérdésekben, vala
mint peres ügyekben segít Dalmlerktr. 249, 
D-4040 Nenxs. Telefon: (921 01) 54 13 17.

HARGITA PANZIÓ
BÉCSBEN a Mariahilferstr.-Andreasgasse 
sarkán. Székely faragott bútor berende
zéssel várja önt egy családias hangulat. 
Szobafoglalás telefonon: 0043 / 222 / 9G 19 28 
és 932 85 64. A-1070 Wien Andreasgasse 1/8.
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